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WASHINGTONAS. — Prezidentas Fordas ketvirtadienį įtei
kė kongresui prekybos sutartį su Rumunija, kuri nori gauti favo- 
ritinės valstybės lengvatas savo eksportams. Kongreso nuotaikos 
bus vėl išbandytos Rumunijos atžvilgiu, kaip jos buvo išbandytos 
Sovietų Sąjungos kreditų ir favoritinės valstybės lengvatų atžvil
giu. r. Sovietams kongresas uždėjo sąlygas, — palengvinti emi
gracijos varžtus. Todėl sovietai buvo priversti atšaukti prekybos 
sutartį. Sen. Henry Jacksono ir atstovo Charles Vanik papildymas 
prie prekybos sutarties bus taikomas ir Rumunijai.

Prezidentas Fordas savo raš
te kongresui tvirtina, kad jis 
patenkintas Rumunijos vyriau
sybės padarytu pareiškimu emi
gracijos klausimu. Kada buvo 
svarstomas prekybos su sovie
tais klausimas, sekretorius Kis- 
singeris bandė išgauti iš Mask
vos pažadėjimą, atleisti emigra
cijos varžtus. Tas pažadėj’imas 
turėjo patenkinti sen. Jacksoną 
ir atstovą Vaniką. Iš Rumunijos 
tokio pažado nereikalaujama, 
nes pati Rumunijos vyriausybė 
padarė pareiškimą.

Rumunijos diplomatai nurodo, 
kad ne pareiškimai svarbūs, bet 
— rezultatai. O jie esą labai 
aiškūs: Rumunij a -nuo II-ja. Pa
saulinio karo pabaigos išleido iš
važiuoti apie 400,060 žydų, dau
gumas išvažiavo į Ižraėlį. Tūks- 

z tančiai vokiečių iš Transilvani- 
jos išvažiavo į Vakarų Vokieti
ją. Emigracijos problema Ru
munijoje esanti daug mažesnė 
negu Sovietų Sąjungoje, kur net 
šeimų nariai laikomi'išs|drti.

. ...Valstybės departamento parei
gūnas nurodė, kad yra tik apie 
80 bylų, kur Rumunijos pilie
čiai (.siekia atvykti pas gimines 
į . Ameriką. Todėl kongresas, 
svarstydamas prekybos su Ru
munija sutartį, neturėtų per 
daug kabinėtis dėl emigracijos 
varžymo.

Rumunijos sutartis su Ame
rika didinti abiejų valstybių pre
kybą ir jos sutikimas su emi
gracijos paragrafų įrašymu į su
tartį dar toliau pastums Rumu
niją nuo sovietų. Jau nuo 1963 
metų Rumunija veda gan sava
rankišką užsienio politiką ir stro
piai žiūri, kad Maskva nesikištų 
į jos vidaus reikalus. Rumuni
ja taptų antra Rytų Europos 
komunistų valdoma valstybė, 
gaunanti prekybos lengvatas. 
Pirmoji buvo Lenkija, gavusi fa
voritinės valstybės statusą 1960 
m. gruodžio mėn. Tomis lengva
tomis naudojasi ir Jugoslavija, 
nes ji nėra laikoma sovietų blo
ko dalimi.

banditus vokiečiams
STOKHOLMAS. — Švedijos 

lėktuvas išvežė šeštadienį naktį 
keturis vokiečius teroristus, ku
rie puolė V. Vokietijos ambasadą 
Stokholme ir nušovė du diplo
matus, į Vokietiją. Bedami iš 
ambasados, banditai ją susprog
dino, tačiau patys buvo suimti 
ambasadą apsupusios švedų po
licijos. Keturi banditai buvo 
perduoti V. Vokietijos pareigū
nams. Penktas dar paliktas lai
kinai Švedų ligoninėje, nes jis 
sunkiai sužeistas ir dar negali 
keliauti, šeštasis gaujos narys 
žuvo ambasadoje.

Banditų išvežimas švedų bu
vo labai slaptai suorganizuotas.

IŠ VISO PASAULIO
ČIKAGA. — Apie 600 armėnų 

kilmės amerikiečių demonstravo 
Čikagos centre, prisimindami 
turkų skerdynes, kurios prasi
dėjo armėnų provincijose Turki- į 
joje 1915 metais. Prie armėnų 
prisijungė ir graikai. Plakatuo
se buvo šūkiai prieš Turkiją. Ji 

ipasauliui padovanojusi genocidą. '■ 
WASHINGTONAS. — Gegu-' 

žės 14 d. Amerikon atvyks Pran-; 
cūzijos prezidento žmona Anne ■ 
Aymone Giscard d’Estaing. Ji 
atidarys New Yorko miesto ba
leto festivalį, kurio komiteto 
pirmininkė, grafienė Guy de; 
Brantes yra ištekėjusi už pre
zidentienės jjrdlib, - bankininko”"

WASHINGTONAS. — Ame
rikos vyriausybė susitarė su Eu
ropos Rinkos-komisija užbaigti 
“sūrių karą”. Rinka nemokės 
subsidijų sūriams, kurie, ekspor
tuojami Į Ameriką, sukelia vie
tinių sūrių gamintojų protestus. 
Amerika neapdės mokesčiais spe
cialių europietiškų sūrių rūšių, 
kurios Amerikoje negaminamos. 
Pernai Amerika importavo iš 
Europos Rinkos valstybių 65,000 
tonų sūrių-.

NICOSIA. — Kipro preziden
tas arkivyskupas -Makarios ge
gužės 5 d. lankysis Washingtone 
ir susitiks su valstybės sekreto
riumi Henry Kissingeriu. Arki
vyskupas prieš atvykdamas į 
Washingtona dalyvaus Britų 
komonvelto valstybių galvų su
važiavime Jamaikoje. Kipro sa
los spauda rašo, kad Makarios 
vyksta Į Washingtona Kissinge- 
rio pakviestas. Po pasitarimų 
prezidentas Makarios sustos 
Atėnuose pranešti Graikijos pre- 
jerui Carmanaliui apie pasitari
mų su Kissingeriu eigą.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga ruošiasi iškilmingai švęsti 30 
metų sukakti nuo II-jo Pasau
linio karo laimėjimo. Ta proga 
Amerikos karo laivyno laivai 
lankysis Leningrado uoste. Tai 
bus pirmas Amerikos karo lais
vų vizitas nuo karo laikų. Lai
vai Leningrade bus keturias die
nas.

MADRIDAS. — Ispanijos vy
riausybė paskelbė aliarmo stovį 
dviejose savo provincijose: Gui- 
puccoa ir Vizcaya, kur neramu
muose žuvo du asmenys ir 3 bu
vo sužeisti. Tos provincijos yra 
baskų separatistų veiklos cen
tras. Madride ir Seville buvo 
suimta nemažai studentų, kurie 
suruošė demonstracijas, pareikš- 
dami pritarimą naujai Portuga
lijos santvarkai.

Teroristų gauja bandė paimti 
įkaitus ambasadoje, iškeisti juos 
į V. Vokietijos kalėjimuose lai
komus savo organizacijos narius. 
Jiems nepavyko, jie patys padi
dins kalinių eiles.

Aplankė kurdų 
vada Irane C

ČIKAGA. — Laikraštis Chica
go Daily News įsidėjo savo ko- 
lumnisto Joseph Kraft straips
nį iš Teherano, Irano, kur jis bu
vo . susitikęs buvusi Irako kur
dų sukilėlhi vadą Mustafą Bar
zani. Pasimatymą su Barzaniu 
Krąft gavo tik pačiam šachui 
įsikišus, nes užsienio reikalų mi
nisterija Barzanį labai saugoja.

Barzanis gyvenąs patogioj vi
loje, Teherano pakraštyje, su te
levizija, pianinu, patogiais bal
dais ir plaukiojimo baseinu lau
ke. Vila saugojama ginkluotų 
vyrų. Pats kurdų generolas ap
sirengęs civiliais drabužiais, ku
rie jam per dideli.

Kurdų vadas abejojo, ar jam 
kada teks grįžti į gimtąjį Kur
distaną,'Irake. Jis kaltino ru
sus, kurie Iraką apginklavo mo
derniausiais ginklais, kada kur
dai ginklų neturėjo. Jis nutrau
kęs karį, nes pamatęs, kad toli
mesnės kovos tik. kainuos dau-. 
giau kurdų vaikų ir moterų gy
vybių/ Paklaustas, kas bus su 
200,000 kurdų, kurie atbėgo į 
Iraną, Barzani atsakė: “Jo dide
nybė Šachas su mumis elgėsi kaip 
švelnus- tėvas. Mes laukiame, 
kokie bus jo norai”.

Reporteris Kraft paklausė Bar- 
zanio apie sovietų vadus, ku
riuos jis gerai pažino, nes iki 
1958 m. jis buvo Maskvos glo
bojamas ir remiamas. Jis atsa
kė, lead Chruščiovas niekad ne
padarė jani nieko blogo. Chruš
čiovas atidaręs sovietų langą j 
laisvąjį pasaulį ir bnvęs pirmas 
detantės ugdytojas, Atsisvei
kindamas? Kraft pasakė Barza- 
niui, kad nežiūrint, kas įvyko, 
Barzani yra istorinė figūra. Šis 
atsakė nemanąs, kad kam nors 
būtų malonu jį susitikti.

Amžinu priešu reta istorinė nuotrauka* kairėje stdvi neseniai miręs ęen. 
Chiang kaiSheka s, šalia — Kinijos komunistę partijos vadas Mao Tsa Tu fi
ga s. ši nuotrauka daryta 1945 metais, kar, Amerikai spaudžiant, abu Kini
jos vadai susitarė sujungti jėgas kovoje pries Japoniją. Paliaubos tarp abie
ju greit iširo ir civilinis karas tęsėsi iki Chiang Kai Sheko pralaimėjimo.

Darbo partija 
prieš Rinką

LONDONAS. — Britanijos 
premjeras Haroldas NVilsonas 
gavo smūgį darbo partijos atsto
vų ' metiniame, suvažiavime,, 
kuris didele balsų dauguma šeš
tadienį nubalsavo ištraukti Bri
taniją iš Bendrosios Europos 
Rinkos, šis balsavimas atmetė 
Wilsono ir užsienio reikalų mi- 
nisterio James Callaghano pra
šymus ir raginimus pasisakyti 
už rinką, nes vyriausybei pavy
ko išsiderėti iš rinkos dalyvių 
palankesnes priklausymo joje 
sąlygas. Tačiau darbiečiai par
tijos vadų prašymą atmetė.

Darbo partijos suvažiavimas 
nutarė apeliuoti į Britanijos gy
ventojus balsuoti birželio 5 d. 
referendume už pasitraukimą 
iš rinkos.

Italai paminėjo
I

ROMA.. — Ketvirtadienį Ita
lijoje buvo paminėta 30 sukak
tis nuo jos išvadavimo iš nacių 
okupacijos ir fašizmo diktatūros. 
Parlamente sukaktis minėta ke
tvirtadienį, o vakar buvo tau
tinė šventė visoje Italijoje. Atos
togų neturėjo tik policija, kuri 
budėjo, bijodama susikirtimų 
tarp komunistų ir naujųjų fašis
tų.

Italijos prezidentas Giovanni 
Leone savo kalboje priminė fa
šistinio režimo beprasmę sąjun
gą su naciais ir jų abiejų susmu
kimą Il-trojo Pasaulinio karo 
pabaigoje. Jis pagerbė įvairius 
rezistencijos judėjimus, parti
zanus ir visus patriotus, kurie 
prisidėjo prie Italijos išvadavi
mo.

Nutarė atidėti 
Brežnevo vizitą

WASHINGTONAS. — Sovie
tų komunistų partijos vadas Le
onidas Brežnevas turėjo lankytis 
Amerikoje birželio mėn. pabai
goje ar liepos mėn. pradžioje, 
šeštadienį Washingtone parei
gūnai paskelbė^ kad Brežnevo 
kelionė bus nukelta į rugsėjo 
mėn. Buvusi data susikerta su 
planuojamu Helsinkyje Euro
pos Saugumo ir Kooperavimo 
konferencijos iškilmingu užbai
gimu, kuriame laukiama 35 val
stybių galvų suvažiavimo.

Kita priežastis, kodėl Brežne
vo vizitas atidedamas, — labai 
lėta derybų dėl strateginių gin
klų apribojimo eiga. Tikimasi 
iki rudens pažengti pirmyn ir 
Brežnevo - Fordo susitikime 
pasirašyti kai kuriuos dokumen
tus. -šis . Brežnevo - Amerikos 
prezidento susitikimas bus jau 
penktas nuo 1972,m., įskaitant 
ir susitikimą Vladivostoke.

Iširo masinis 
unijų mitingas

WASHINGTONAS. — Unijų 
suorganizuotas -darbininkų mi
tingas Washingtone šeštadienį 
pavirto . į .netvarkingas riauš es. 
Apie: 45ę0O0: unijų; narių atvyko 
į Wašhingtoną^tyąrkingai de
monstruoti ir- reikalauti darbų. 
Programai ir kalboms įpusėjus, 
iš se^nių.į-stądijono, aikštę pra- 
dėjo^yė,irtis šimtai- dalyvių, šau
kiančių “We want; jobs’.’J. Iš mi
nios; atsirado norinčių kalbėti, 
kurie.'nuo. tribūnos nustūmė nu- 
matytus.-kalbėtbj.ūsunijų atsto
vus ir-politiku’š. Kai šen. Hump
rey kalbėjo, triukšmas ir. šūka
vimai jo žodžius nustelbė. Sen. 
Richard Schweiker išvyko iš sta- 
dijono, negavęs kalbėti.

Unijų organizatoriai, kurie 
sušaukė šį mitingą, apgailesta
vo jo iširimą. Atstovė Bella Ab- 
zug pasakė, kad žmonės yra susi
rūpinę dėl didėjančio nedarbo. 
Jie nebenori klausytis žodžių, 
bet reikalauja veiksmų.

♦ Libija sumažino apie 30 cen
tų už statinę savo naftos kainas.

US pirmininkas Edgar Spear bu
vo organizacijos B'nii B'rith iš
rinktas svarbiausiu korporacijų vyru 

praėjusiais metais.

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo sostinė Saigonas jau pasie
kiama komunistų raketų, šeštadienį keturios sprogo miesto cen
tre, žuvo šeši žmonės ir 22 buvo sužeisti. Komunistų šarvuočiai 
pažengė pirmyn pajūryje. Aplink Saigoną sutraukta 14 šiaurės 
Vietnamo divizijų, kurios tik laukia įsakymo pulti. Viet Congo 
pareiškimai rodo, kad komunistams geriau patiktų užimti miestą 
be kovos, dabartinei valdžiai be sąlygų kapituliavus. Tuo tarpu 
Saigone, tik savaitę pabuvęs prezidento vietoje, pasitraukė iš. pa
reigų prezidentas Houng. P. Vietnamo politikai svarsto, ką pa
kviesti, diskutuoja procedūras ir konstitucijos taisykles, siūlydami 
prezidento vietą atsargos generolui Minhui.

Buvęs P. Vietnamo preziden- ===== 
tas Thieu su žmona, broliu ir 14 
palydovų atskrido šeštadienį 
Amerikos kariniu lėktuvu į’Tai- 
vaną, kur grupę pasitiko Tauti
nės Kinijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Yang. Taivane vienas 
prezidento Thieu brolis buvo P. 
Vietnamo ambasadorius. Kalba
ma, kad Thieu apsigyvensiąs 
Taivane ir įsteigsiąs čia egzili- 
nę P. Vietnamo vyriausybę.

Saigonas daug metų turėjo 
Amerikos karinę atstovybę — 
karinės paramos komandą, va
dinama Rytų Pentagonu. Amba
sados žiniomis, ši įstaiga — De
fense Attashe Office — bus už-, 
daryta šiandien ąr rytoj. Pati 
DAO įstaiga yra Tąn So'n Nhutlįsakė gyventojams iš
karo aviacijos bazėje. Pirmoji 
Amerikos karinės paramos gru
pė atvyko į Pietų Vietnamą 1950 
liepos 15 d.

šeštadienį komunistų jėgos 
užėmė Long Thanh ša'rvuočių 
karo mokyklą, 21 mylią į rytus 
nuo Saigono.

Vietnamiečių pabėgėlių išve
žimas iš Saigono Į Guamo salą 
šeštadienį buvo sustabdytas 24 
valandoms, nes saloje marinai ir 
pionieriai nebesuspėjo statyti 
palapinių. Iš Havajų buvo at
siųsta daugiau kariuomenės per
sonalo pabėgėliams priimti ir 
tvarkyti jų aprūpinimą. Apie 
8,000 vietnamiečių iš Guamo 
bus išvežti į Wake salą, šešta
dieni Guamo saloje jau buvo 
20,000 vietnamiečių. Septyni ka
ro aviacijos lėktuvai gabeno į 
salą virtuves, vandenį, drabu
žius, lovas. Iš Honolulu atvy
ko dar 600 kareivių padėti sta
tyti palapinių, nes per dieną rei
kia 6,000 naujų palapinių.

šeštadienį iš Saigono išskrido 
31 lėktuvas su pabėgėliais, sek
madienį išskrido 40 lėktuvų. Iš 
laivų Kinijos jūroje į Saigoną 
buvo atvežta 40 ginkluotų ma
rinų padėti kontroliuoti minias 
aerodrome, nes vietnamiečiai 
kovoja dėl vietų lėktuvuose-. Sai
gono valdžia dar prisidėjo prie 
panikos, įsakydama policijai iš 
aerodromo pašalinti dezertyrus 
ir karinės prievolės amžiaus jau
nuolius. Tūkstančiai žmonių lau
kia lėktuvų, turėdami išvykimo 
vizas, o prie įstaigų dar daugiau 
žmonių laukia reikalingų doku
mentų.

šeštadienį Saigone dar buvo 
1,079 amerikiečiai, kai kovo pra
džioje jų buvo 7,700. Bėgimas 
iš P. Vietnamo vyksta pilnu tem
pu.

OSLO. — Norvegijos darbie- 
čių partija išrinko 47 m. Odwar 
Nbrdli nauju partijos vadu, 
būsimu premjeru. Dabartinis 
premjeras Trygve Bratteli ruo- 

jšiasi iš politikos pasitraukti.

Sihanoukas bus 
valstybės galva

PHNOM PENHAS. Nauji 
Kambodijos valdytojai paskelbė 
penktadienį, kad buvęs Kambo
dijos princas Sihanoukas bus 
Kambodijos valstybės galva iki 
savo mirties. Po to valdymo 
tvarka bus pakeista; Radijo 
pranešimas iš Kambodijos sos
tinės patvirtino, kad vyriausy
bės premjeru lieka Penn Nouth, 
o jo pavaduotoju ir kariuome
nės vadu — Khieų Samphan.

Kambodijos miestuose prie 
Tailandijos sienos komunistai 

miestų 
išeiti. Nezmia,'kodėl miestai iš
tuštinami, tačiau vienas-paalški- 
nimas yra tas', kaa tarp’Nacio
nalistų ir komunistų Raudonųjų 
Kmerų eilėse prasidėjo varžyty
nės dėl valdžios pozicijų. Ko
munistai bijo, kad kariuome
nėje esą nacionalistai gali gauti 
paramos iš vietinių mieštų gy
ventojų. _ ' •

MEKSIKA. — Grupė, apie 12 
banditų, vadovaujamų jaunos 
moters, puolė Meksikos banką ir 
pabėgo, su 16,000'dol. Puolifne ir 
pasitraukime banditai nušovė 11 
'monių, jų tarpe aštuonis polici
ninkus. Policijai pavyko du ban
ditus pagauti. Plėšimas Įvyko 
praėjusį penktadienį, o sekma
dienį įvyko pamaldos už žuvu
sius. Jose dalyvavo ir preziden
tas Echeverria.

SOFIJA. — Bulgarijoje nuo 
bėgių nuėjo keleivinis traukinys, 
įvažiavo ant pervažoje stovėju
sio autobuso, žuvo 11 žmonių, 16 
— sužeisti.

CAPE TOWN. — PietųZ‘Afri- 
kos komunistų vadas Fischeris 
sunkiai serga vėžiu ir dėl to pa
leistas iš kalėjimo.

TOKIJO. — Japonijos valdan
čioji liberalų demokratų partija 
pritarė atominių ginklų uždrau
dimo sutarties ratifikavimui. Iki 
šiol Japonija delsė, nors tą tarp
tautinę sutartį ji pasirašė 1970 
metais. Gegužės 6 d. turi įvykti 
sutarti pasirašiusių valstybių 
konferencija Ženevoje. • * ' • .. ,

♦ Vakarų Berlyno seimelio 
pirmininku buvo išrinktas Pe
ter Lorenz, kuri neseniai buvo 
pagrobę vokiečių teroristai.

CLOUDY

Debesuota,
Šalta, lietus su perkūnija, 
dienų 60°, naktį 45c. L' 
Saulė teka 5.‘63,' leidžiasi 7:44
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Į SAVO PUSLAPĮ
“Naujienoms”, šiam pui

kiam, plačių pažiūrų ir dide
lės tolerancijos laikraščiui, pa
sidarius visiems (visų pasau- 
lėžvalginių įsitikinimų ir poli
tinių pažiūrų) lietuviams pri
einamu laikraščiu už tautos 
laisvę, Chicagos Lietuvių Spau
dos Klubas, jų redaktoriui 
leidus, atsidarė jose savo sky
rių, “puslapį” pavadintą “Tie
sos Žodžiu”.

Keturi “Tiesos žodžio” nu
meriai, kaip jau esu pastebė
jęs jo paskutiniame (ketvirta
me) nr,. turėjo daugiau ilges
nių rašinių, straipsnių, kuriais 
buvo siekiama išaiškinti mūsų 
Spaudos Klubo tikslus, užda
vinius, kitaip sakant, jo idėji
nį veidą; šiuo gi penktuoju nr. 
mūsų “Tž” atskleidžia toliau 
jau visiems mūsų Klubo na
riams, taipgi nariams rėmė
jams, net ir ne nariams, o lik 
mums prijaučiantiems, t. y. 
pritariantiems. Mes kviečiame 
juos visus į jį rašyti, kelti aikš 
U n mūsų viešajame gyvenime 
pa-tebėtą blogį, jį smerkti, 
siekiant jį pašalinti, kartu gi 
ir ryškinti gerąsias, mums vi
siems ir visur priimtinas idė
jas.

Pasiėmęs šio puslapio re
daktoriaus pareigas, aš jaučiu 
didelę atsakomybę už jų atli-» 
kimą, bet kartu noriu ta savo 
darbo ir atsakomybės našta pa
sidalinti su visais mūsų Klubo 
nariais ir kitais mūsų-bendros 
idėjos lietuviais. - Dėl to la
bai prašau man padėti Ine tik 
Į šį puslapį rašyti, bet, svar
biausia, rašyti tiesą, tiktai tie
są. be jokių išsigalvojimų, be 
faktų iškraipymo, be tenden
cingų aiškinimų, nors ir ne
vengiant kur reikia tiesaus ir 
kieto, blogį drąsiai aikštėn 
keliančio ar daiktus jų vardais 
vadinančio žodžio.

Kadangi “TŽ” vienai laidai 
skirta nedaug vietos, o norima 
joje duoti kuo didesniam skai-

Leiskit j tėvynę,

LEISKIT PAS “SAVUS”...
Skaitau apie vieną iš dabar

tinių mokslo genijų, Andrejų 
D. Sacharovą. Dar nei 30 me
lų amžiaus neturėdamas, jis 
jau buvo Sovietų Sąjungoje iš
garbintas, pagerbtas augščiau- 
siomis mokslo premijomis ir 
padarytas laimingu ypatingo
mis privilegijomis, pvz.. — di
džiausia alga, visais įmano
mais gyvenimo patogumais ir 
pan. Jis turėjo privatų šoferį, 
asmens apsaugą visas 24 valan
das į parą, net tada kai išvyk- 
davopoilsiui nuo darbo, pasi
maudyti ar pasportuoti.

O vis dėlto tas didysis moks
lo genijus nebuvo" patenkintas 
Sovietų Sąjungos gyvenimu. 
Jis matė ten kenčiančią savo 
tautą, lygiai kaip ir kitų, pa
vergtųjų tautų žmones, bruta
liai atimtus laisvę, mindžioja
mas jų prigimtines, pagrindi
nes, neliečiamas teises. Dėl to 
jis ir atsisakė jam suteiktų 
privilegijų, savo asmeninio 
gyvenimo laimės ir įsijungė j 
disidentų eiles.

Kalbėdamas su užsienio ko
respondentais arba rašydamas 
protestus Sovietų vyriausybei 
dėl pagrindinių žmogaus tei
sių mindžiojimo. Andrejus!
Sacharovas. ne kartą yra už- romus jiems sąlygos dirbti“—
s i minęs ir pavergtąją mūsų pritarė graži ponia.
tautą. užtaręs ir gelbėjęs iš| — Menas ir politika — lai 
persekiojimo ir kankinimo ka- vj««i skirtini dalykai. T o ir

RAŠYKIME VISI
čiui žmonių pasireikšti savo 
mintimis, todėl prašau, kaip 
jau irgi buvo rašyta aukščiau, 
savo gerąsias mintis, idėjas in
formacijas ir pan. dėstyti “trum 
pais žodžiais”, suglaustai.

Redaktorius nori su savo ben 
dradarbiais čia iš anksto susi
tarti, kad jie leistų jam savo 
ilgesnius rašinius atitinkamai 
sutrumpinti, pateikiant jų tik 
pačias "pagrindines mintis; net 
gi juos perredaguoti, tik žino
ma, nieko juose nekeičiant, 
autoriaus minčių nesužalojant 
ar kokių savo idėjų į juos ne
įbrukant. Kiek daugiau patai
sant straipsnelio redakciją, bus 
visuomet paliekamas redakci
joje jo, straipsnelio, originalas, 
kad, esant reikalui, pats auto
rius galėtų patikrinti redakto
riaus darbą,' tuos redakcinius 
pakeitimus.

Kas neprisirengia, ar tariasi 
n'egebąs pats galutinai parašyti 
ar panas, gali savo mintis 
išdėstyti redaktoriui savo laiš
ke, pavedant jam iš tų minčių 
susiredagųoti ir jo (to bendra
darbio) vardu, pavarde ar 
inicialais paskelbti rašinėlį. 
Redaktorius tą mielai padarys. 
Pseudonimai nepageidaujami

Kas gi savo rašinio nenori 
leisti redaktoriui liesti (jo 
trumpinti, redakciją taisyti ir 
pan.), turi tą savo laiške įsak
miai parašyti. Tada ir redak
torius prie jo rašinio neprisi- 
lles, bet jį skelbs tik tuo atve
ju, jei jo trūkumai bus nedi
deli.

Redaktorius bus dėkingas už 
jam padarytas pastabas ir su
gestijas. Jis irgi iš anksto atsi
prašo visus savo bendradar
bius už jam tas ar kitas gali
mas pasitaikyti klaidas.

Dar kartą kviečiu, kviečiu 
labai visus į šį mūsų “Tiesos 
žodžio” puslapį rašyti.

P. Stravinskas 
Red.

lėjimuose, koncentracijos sto
vyklose ar Sibiro tremtyje mū
sų brolius ir seses, nurodyda
mas juos net ir vardais bei pa
vardėmis.

Šiuo metu tas didysis moks
lininkas ir kilnusis žmogus So
vietų Sąjungoje, savame kraš
te yra atsidūręs persekiojamo 
žvėries padėtyje...

O dabar, grįžtu mintimis į 
į mūsų Chicagą, Amerikos lie
tuvių sostine, į čia gražiai įsi
taisiusiu mūsų “tremtiniu” re
zidencijas. Pateiksiu čia kele
tą nuotrupų iš mano girdėtų 
tnūsų “kultūrininkų” pasikal
bėjimų, kurie vyko prie ska
niais valgiais apdengtų stalų, 
žvakės, gėlės, šampanas, kriš
tolinėse taurėse...

— Kuriems velniams jis pa- 
liko tokią poziciją, juo labiau, 
kad Maskva būtų suteikusi jam 
docento titulą? ! Nesuprantu! 
Bėgti į šitą prakeiktą Ameri
ką, kur. menininkas laikomas 
šuns vieloj!... — kalbėjo vie
nas mūsų menininkas — kul
tūrininkas apie savo kolegų, 
atbėgusį iš pavergtosios Lietu- 

I vos.
Taip, ten menininkai, kul

tūrininkai įvertinami ir suda-

• ucrcikitų maišyti— sako kita 
ponia, didelė “meno geibė
ja”...

— Ak, už galėjimą vieną va- 
1 landėlę pasiklausyti Noreikos 
| dainavimo būtų galima jam 
i atleisti net ir didžiausius jo 
I nusikaltimus, jei jis tokių bū-
tų padaręs! — jausmingai su
šuko kita jauna ponia, prieš 
kelis metus be kliūčių atvyku
si iš okup. Lietuvos,

— Taip iš tikrųjų, ten me
nininkai daug geriau įvertina
mi, negu Amerikoje; tep jiems 
sudaromos sąlygos kurti — pri
tarė inteligentiška ponia, irgi 
didelė “meno gerbėja”...

— Prie degančių žvakių, gė
lėmis gražiai papuošto, ska
niais valgiais nukloto ir kil
niais gėrimais apstatyto mūsų 
menininkų — kultūrininkų puo 
tos stalo vyko toliau “rimtas” 
pasikalbėjimas apie “laimin
gą” gyvenimą okup. Lietuvoj, 
jau ne tik menininkams, kuL 
tūrininkams, bet ir kitiems lie
tuviams.

Mūsų meno ir kultūros “at
stovai”,! visi kaip vienas, su
tardami ir tų pačių pažiūrų 
būdami, kartojo savo ir vie
nas kito jau pasakytas “tiesas”, 
pridėdami kartais ir vieną ki
tą naują okupanto pagarbini
mo ir Amerikos prakeikimo 
frazę. Skambant šampano tau
rėms girdėjosi balsai:

— Taip, taip, iš i ikrų jų; me
nas ir politika yra visai skir
tingi dalykai, jų nereikia mai
šyti ar suplakti.

— Atvirai sakant ir tarp mū 
sų kalbant, žinote, dalyvauti 
tose įvairiose demonstracijo
se, paraduose, su ta visa minia 
rimtam menininkui, ar kitam 
profesionalui kažkaip ir netin
ka. .. Nei šis nei tas...

— Ak, ar tas ką padės? ! Rei
kia skaitytis su esama padėti
mi. Kartais pagalvoju, kad ir 
ta mūsų partizanų auka buvo 
visi beprsemė...

Užteks. šis“ pasikalbėjimas
tęsėsi ilgai. Jam nebuvo galo.

Klausiausi jo ir su šypsniu 
lūpose žiūrėjau į jauną ponią, 
susižavėjusią Noreikos daina
vimu, mintyse jos klausdama,

Daugiau pagarbos mūsų veikėjams
Visokių veikėjų turime, net 

ir neigiamų, visuomenės pa
garbos nevertų. Bet turime ir 
tokių, dėl kurių didelių darbų 
ir nuopelnų viešajam reikalui, 
net ir tautai, rodos, ginčo nėra.- 
Nežiūrint tai, kol jie gyvi, mes 
jų reikiamai negerbiame, o kai- 
kurie mūsų juos dargi net vie
šai šiurkščiais žodžiais nuskau- 
džia, juos pažemina, įžeidžia.

Norėdamas atkreipti visų mū
sų dėmesį Į šį blogį, čia patei
kiu dar šiandien gyvus mano 
atmintyje nemalonius atsimini
mus apie pereitą savaitę labai 
iškilmingai ir visų pagarbiai 
palaidotą mūsų labai garbingo 
veikėjo Leonardo šimučio įžei
dimą prieš keliolika metų, Bos
tone, įvykusiame ALTo kon
grese. (

To kongreso išvakarėse kata- 
likiL8ruP^ turėjome pasitarimą, 
kuriame dalyvavo per 60 asme-

JU jtarpe ir kunigų, net 
aukštų Bažnyčios dignitorių.

Susirinkime vienas iš fronti
ninkų — tai kun. Stasys Y., — 
pasiprašęs balso, pasiūlė L. ši
mučiui pasitraukti iš ALTo ir 
“rašyti ALTo istoriją”... Jo 
vieton pasiūlė prof. S. Sužiedė
lį. L. šimutis, sėdėjęs prieša
kyje manęs, atsigręžė ir sako, 
kad jis dar perjaunas. Aiškiai 
matėsi susijaudinimas jo veide.

Toliau, Kongreso plenume, 
kaip visuomet, buvo sudarytas 
garbės prezidiumas iš ALTo va
dovaujančiųjų veikėjų. Į jį bu
vo pakviesti: L. šimutis, Dr. P. 
Grigaitis, Vaidyla ir kiti.

Tuojau prieš gausią auditori
ją atsikelia prof. B. V., irgi ka
talikų žmogus, ir, demonstruo
damas savo “oratorinius gabu
mus”. reikalauja panaikinti tą 

af ji tam Noreikai, ją užkuru-* 
šiam sava daina, atleistų už 
vienos dainelės padeinavimą 
ir tada, jei jis būtų okupantui 
išdavęs jos tėvus ar išgrūdęs į 
Sibirą ją pačią...

Galvojau ir mintyse klausiau 
visų tų pokalbininkų, rodos, 
protingų žmonių, argi jie ne
supranta, kad lakštingalos ir 
mokslininkai, kariuos atsiun
čia mums okupantas į Ame
riką, yra skirti sutaikinti mums 
su juo ir su mūsų krašto išda
vikais, priimti ’Maskvos mums 
ištiestą ranką...

Lietuvos žemelė persisunku
si mūsų brolių ir sesių krauju. 
Sibiras nuklotas kankinių kau
lais. 'Šviesus Nepriklausomos 
Lietuvos laikotarpis išbrauk
tas iš istorijos. Pavergtoji tau
ta kenčia didžiausią priespau
dą, ypač gi jos religinį, pasau- 
lėžvalginį persekiojimą, pa
grindinių žmogaus teisių min
džiojimą. Okupanto “kultūra”, 
net ir Noreikos dainelės mūsų 
kenčiančių tėvynėje brolių ir 
sesių nepatenkina. Jie veda 
Žūtbūtinę kovą dėl tautos lais
vės. "Laisvės Lietuvai"! — 
šaukė liepsnose Romas Ka
lanta "Laisvės Lieūvai” — 
aidėjo paskui Kalantos žodžius 
išsiveržusių į Kauno gatves de
monstruoti ir prieš okupaciją 
protestuoti jaunųjų Lietuvos 
lietuvių minios, nežiūrėdamos 
nuosmaus mongolų lazdomis 
ir šaunamaisiais ginklais jų 
malšinimo..

O mūsų menininkai — kul 
tūrininkai savo puotose, pui
kiose rezidencijose, naudoda
miesi Amerikos jiems suteik
ta^ žodžio laisve, keikia tą pa
čią Ameriką ir ilgisi “laimin
go” gyvenimo vergijos pan
čiuose patekusioje mūsų tėvy
nėje Lietuvoje.

Brangieji, jei jau iš tikrųjų 
ten toks geras ir laimingas gy
venimas bei tokios puikios są
lygos jums kurti šiandieninė
je bolševikų valdomoje Lietu
voje, tai ir griškite į ją pas 
tuos, nuo kurių savo laiku bė- 
gote, traukdami jų pasiilgi
mo giesme:

Leiskit į Tėvynę, leiskit pas 
“savus”... ” D. T.

“nevykusį” ir “nereikalingą” 
paprotį sudarinėti prezidiumą. 
Dar prideda, kad reikią į veiklą 
įvesti jaunesnių žmonių ... Vi
siems vyresnio ‘amžiaus ALTo 
veikėjams, aišku, darosi labai 
nejauku. Jautresniems Kongre
so dalyviams tą girdėti buvo, 
tiesiog koktu. Tr tokį pasiūly
mą daro žmogus, pats būdamas 
senis... Visi tyli, bet ir to dar 
negana.

Pakelia ranką žinoma p. 
Kebl-nė ir, gavusi balsą, bando 
toliau kalbėti prieš ALTo vado
vaujančiuosius, mūsų garbingus, 
nuopelningais darbais pasižymė
jusius žmones, veikėjus.

Tada L. Simutis iš lėto, ra
miai atsikelia ir, pirštu parodęs 
poniai į jo kėdėje paliekamą jai 
tuščią vietą, — iš Kongreso 
išeina.

Salėje didelis susijaudinimas. 
Žmonės nežino, ką daryti.

Į sceną išeina J, Tysliava ir, 
padėjęs ant stalo savo stambią 
auką ALTui, tiesiog pradėjo 
šaukti:

. — “Atidarykite duris, langus, 
pravėdinkite auditoriją! šimu
ti grįžk, šimuti grįžk, šimuti 
grįžk!”

Bet šimutis negrįžo, net ir 
miniai paskui J. Tysliavą uniso
nu šaukiant.

Grįžęs į Chicagą, jis atsigulė 
į šv. Kryžiaus ligoninę, gavęs 
ALTo kongrese nervų sukrėti
mą, kur išgulėjo dvi savaites.

O kiek tokių asmens Įžeidimų 
jis ir kiti ALTo garbingieji vei
kėjai yra išvis turėję?!

.Nuostabu ir sunku pateisinti 
tokius mūs veikėjų įžeidimus, 
kada tą daro dargi kiti veikėjai, 
net ir kunigai. K. P.

Danijos premjeras Anker Joergensen paskutinio Danijos sniego pro
ga įsijungė į nepiktą kovą sniego gniūžtėmis.

Taisyk žodžiui vietą, kaip svečiui patalą...
Šiais žodžiais mūsų lietuviai, 

liaudis, išreiškė gilią mintį, ku
rios ir mes visi, spaudoje rašan
tieji, turėtume laikytis ir ja va
dovautis, ypač gi šiais visuotinio 
žmonių pakrikimo laikais.

šiandien, iš tikrųjų, nėra pa
garbos asmeniui. Nesiskaitoma 
ne tik su žodžiais, bet netgi nei 
su veiksmais.

Mūsų spaudoje daug randame 
kitų asmenų įžeidimų, net ir vi
sokių šmeižtų. Nieks nepaiso 
to, kad kiekvienam žmogui jo 
asmens garbė, geras vardas yra 
didelė, tiesiog neįkainojama ver
tybė.

Tas betgi nesiderina su mūsų 
tautos gražiomis dorinėmis tra
dicijomis, kuriose pasireiškia 
lietuvio dorinė įsąmonė, jo 
augšta moralė, ypač gi pagarba 
kito asmenybei.

Dėl to pakrikimo, ypač dėl 
mūsų spaudos dorinio nuosmu
kio mes ;sisteigėme ir šį savo 
Spaudos klubą. Mes siekiame 
savo spaudą padaryti geresnę, 
švaresnę, moralesnę. Tik. ži
noma, ir mes kartais paradome 

Same people leam the hard way. Pay
checks disappear fast.

Day-to-day living expenses eat up 
& lot. And maybe part goes in tha 
savings accoant for this year’s vaca
tion or anather immediate goat

A good chunk ef that money seems 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that when it 
comes to long-term goals, or when an 
emergency cames up, there simply 
aren’t funds to meet the need.

Unless there was a nest egg build
ing up all that time.

A good wav to build that nest egg 
is with U.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them is to sign up for the 
Payroll Savings Plan where you wefrk. 
A* amount you specify will be set 
aside froai your payeherfc used 
to buy Bonds.

And while you’re going through 
grocery bills, car repairs, varetin-n 
weekends, kids’ toys and nights out 
on the town, you’ll know you’re Bar
ing money too.

That’s good to know.

Take stock in America.
Join the Payroll Savings Plan.
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.kius, neabejutiDtu kito kaltės 
| įrodymus. ’ Kai mūsų jrodymai 
I būna dar nevisai pilni, tai spau
dos žodžiu reikia taip apie kitą 
išsireikšti, kaip kad nebūtų be
sąlyginio jo kaltės tvirtinimo. 
Visuomet reikia atminti ir an
trą musų liaudies , išmintingą 
posakį: “ištartas žodis nėra 
žvirblis — nesufausi”.

Siūlyčiau mūsų Spaudos klu
bui ruošti paskaitas ir simpo
ziumus spaudos etikos klausi
mais. V. Prūsas

klaidų, paliesdami savo oponen
tų garbę šiurkščiu žodžiu ir 
pan.

To betgi turėtume vengti.
Pirmiausia, jei ką dėl ko kal

tiname, tai turime turėti aiš-

TIK VIENAS KITOKS
Prancūzijos visuomeninės nuo

monės institutas kreipėsi į vy
rus su tokiu klausimu : “Ka* ko
manduoja namuose P’ Buvo ap
klausta 500 vyrų; A

305 vyrai atsakė: “Mano žmo
na”. "■ • > - ■;

194 vyrai atsakė: “Mano uoš
vė”.

Tiktai vienas vyras tvirtai ir 
aiškiai pareiškė:

Patikrinus paaiškėjo, kad tas 
vyras jau ketveri metai yta naš
lys. ‘ • ■ • > • -' irs

:į RIMTA K5'VGA - GERIAUSIA DOVANA i.< t 
Iwki4A Naujienose galima gauti puiki y knygy, kuries papuoš bft 

knygy spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI* gražiai pS-L
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl............ .
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS- H temas, 

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, 1 dalis. 208 psl., įrišta $3,00, minkštais vir
šeliais — 82,00; H dalis, 225 psln įrišta $3,00. 
tais viršeliais _________ _ ................. .................

Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl;> suinkštais vir

šeliais. ...1.   .....__ ; .
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl.
P. Liūdžiuvienė

88 psl................................ ............. ........................... .... ........
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminiinaj 

no psi...................—_______ $a,oft
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biogrąfijoš btuožąj’ 

puslapiai ....... .......................... ....................' -mJ'} $3.00
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms. J £
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$6QQ 
$6.00 
Gra- 

$5.00

$2.00
$5.50

$kt» 
&0Q 

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU. .
„. $L00
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MIAMI, FLORIDA
SUTARTINAI

Dar tik Simui Ameriką pa
siekus, visur kilo noras kuo grei
čiau su juo susitikti — į savo 
aplinkumą pasikviesti.

Kiek čia Miami lietuvių! Ir 
tie jau nebe judriausi. Bet tik 
po Chicagos triumfališko sutiki
mo ir miamieėius pradeda dilgy- 
•ti išdidumas — juk čia iškan
kintam Simui tinkama atgaivos 
vieta! A. A. FL Badžius vi
sai rimtai tuojau pasiūlė kvies
tis, lyg nujausdamas, kad vėliau 
gali- nebetekti jį pamatyti. Ta
čiau rimtai pasvarsčius matosi, 
kad tokie išdidūs norai, tuo tar
pu nėra gyvenimiški.

Vis ir vis girdima Kudirkos 
kelionių plitimas ir varžybos 
tarp vietovių ir ypač vietovėse. 
Kartais iki neįtikėtino smulk
meniškumo ir menkavertiškumo. 
Pasigyrimų ir aiškinimų. Bet 
geriau jau varžybos negu apati
ja ar net nesupratimas susida
riusios padėties reikšmingumo. 
Yra tautų, kurios pasišauna sa
vintis net kitų tautų pagarsė
jusius; Mes dažnai ne tik ne- 
panaudojam savo iškiliuosius, bet 
ir be' didesnio protesto perlei- 
džiam kitiems.

Girdint Simo Kudirkos kelio
nių gausumą, net jau iki nuo
vargio, galop miamiečiai suta
rė, kad jau atėjęs laikas pasiū
lyti Simui ir jo šeimai atsikvėp
ti čia, nes žiemos metu JAB vie
nintelė tinkama poilsio vieta yra 
Florida. Taip' sausio viduryje 
ir pasiūlyta atvykti bent vie
nam-mėnesiui. Iš esmės Simas 
ir sutiko. Tik dėl smulkmenų nu

matyta tartis kitoms aplinky
bėms paaiškėjus. Buvo siūloma, 
kad vienu kartu būtų aplankyta 
St. Petersburg ir rytinio pakraš
čio lietuviai, tik pastoviai ilgiau 
sustojant Miami. Vienur ir kitur 
pasitarus nesimatė didesnio nuo
monių skirtumo pagrindiniam 
pramatymui. Tačiau dar atsiran
da S. Kudirkos nauji įsiparei
gojimai turėjo apriboti floridiš- 
kiam daug trumpesnį laiką — 
kovo 20-31 dienomis. Apie tai su
žinota, tik porai savaiių belikus 
iki atvykimo ir be tikslios da
tos kada į Miami. Suprantama, 
kad susidarė sunkumų susižino- 
t su vietinių žinių tarnyba ir 
valdžios Įstaigomis. Juoba, 
kad apie S. Kudirką nėra pa
ruošę jokie išsamesnių konkre- 
ių ir sutrauktų žinių. Paskubom 
graibantis susidaro ne visad 
tikslus apibudinimai ar pakan
kamai patrauklūs duomenys ži
nių tarnybai.

Tariantieji, kad S. K. Kelio
nių prasmingumas ir patrauklu
mas esąs sumenkėjęs, galėjo Įsi
tikinti nesą teisūs. Kad ir pa
skubomis prieita prie miesto 
burmistro ir netikėtai sulaukta 
gyvo susidomėjimo. Burmistras 
paskyrė kovo 26 d. prie Torh 
of Friendship S. Kudirkai mies
to raktų įteikimo ir pasveikini
mo iškilmes. Tuo remiantis su
sidarė sąlygos prieiti ir prie ži
nių tarnybos. Jau kovo 25 d. 
vakare laukė reporteris su foto 
reporteriu, kad pasikalbėjimu 
paremtą straipsni, galėtų Įdėti 
Į sekamos dienos Miami News

S
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SLA — jau 30 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau- 
Vflip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus

tiems nariams.
SLA — didžiausia lietuvių fratemalinė organizacija — duoda gyvy

bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitale, 
tad jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo S100.00 
iki $10,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdrauda • Endowment In
surance, kad jaunuolis ?autų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą* 
už $1,000.00 apdraudos tik S3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALfi APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme 
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBU ir draugiiu na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2 00 
i metus.

SLA — kuonos yra dau.gumoje lietuvių kolonijų KmipkĮteę i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSTVTENT.TTMO darbus

Gausite: spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK. N. Y. 10001

■—ūwhwww■—*»DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos- lietuviai Juozą Adomaiti - Dėde šėma as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šėmo gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jj at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų1 išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanai Rūkai, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.
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dienraštį. Pąsks’Lus, kad gau
siai dalyvaus tautinių grupių at
stovai, tautiniais rūbais ir vėlia
vomis susidomėjo ir T. V., ir ko
vo 2'6 d. vakarą 7 kanale 3—1 min. 
buvo parodytas raktų Įteikimo 
iškilmės. Miami News tą pačią 
dieną ir patalpino kelių skil'ių 
straipsnį iš vakarykščio pasikal
bėjimo su S. Kurcirka. Taip gi 
patalpino jo vieno ir su grupe 
ji sutikusių dalyvių nuotraukas. 
Išryškino -S. K. ryžtą skelbti vi
riams apie '.’ovietų Rusijoj vieš- 

, pataujančią tironiją, kalėjimų 
ir koncentracijų stovyklų baisu
mą, S. Kudirkos pasipriešinimą 

i smegenų plovimu, jo protestus 
prieš kitų prievartavimus. Jo 
sunkų darbą Archipelago salyne. 
Apie jo dabartinę savijautą at
spausdino lietuviškai: “Kaip iš 
kapo atsikėlęs”. Ir pristatė ko
vojančiu ne tik už savo tėvy
nę, bet ir kitas pavergtas ar So
vietų dominuojamas tautas.

Reikia pažymėti, kad repor
teris B. Osinski ilgai laukdamas 
besivėluojančio atvykti iš St. 
Petersburgo S. K. kalbėjosi su 
lietuviais Įvairiais Lietuvos pa
dėties ir lietuvių priespaudos 

reikalais, bet nieko nepanaudojo 
savo reportažui. Tai prikišamai 
Įrodo S. K. reikšmę skleidžiant 
tiesą apie pavergtus kraštus.

Simo Kurdirkos kelionės yra 
jam sunkios ir varginančios. Be 
oficialių priėmimų ir kalbų, daug 
energijos pareikalauja grupiniai, 
ar visai privatūs priėmimai. Bet 
juose geriausiai išsiryškinama 
visa jo skaudi ir ilga odisėja Į 
JAV. Reikia tikėtis, kad turės 
pasirodyti ir filmą. Bet vieną mo
mentą reikia pabrėžti jau da
bar. Įdomiai pasakodamas me
džių pavėsyje susibūrusi ems, 
apie savo šuolį ant Vigiliant lai
vo, pabrėžė staiga atsiradusį 
ryžtą pabėgti į laisvę. Tarp ki
tų nuoskaudų visi vargai gauti 
gyvenanti butą, tuo pačiu ir tei
sę tapti jūrininku ir galėti iš
plaukti Į keliones, jau buvo pa
kankama pagiežos sukėlę baisia
jam režimui. Bet kai rusų lai
vas prisirišo prie Viligiant ir jū
rininkai pradėjo dalintis kuo be
turį, o amerikiečiai numetė ant 
rusų laivo turimų žurnalų, tai 
juos pasiėmę rusų jūreiviai buvo 
griežtai įspėti ir jiems pasakyta, 
kad daugiau nebegalės vykti į 
jūrą. Tas ir sukėlęs jame stai
gų ryžtą pabėgti iš tokios tiro
nijos.

S. Kudirkos laisvi pasakoji
mai sklido nuosekliai, patrauk
liai ir Įtikinančiai iki smulkme
nų. Matomai kartkartėmis atsi
naujinę ir kartoti. Svarbiausiai 
skaudžiai išgyventi per apie 8 
vai. laikotarpį ant Vigiliant lai
vo.

Tikrai lauktina, kad lietuvio 
odisėja, Lietuvos žmonių prie
spaudą ir tautinis genocidas, o 
taip pat kad ir visų Sovietijos 
pavergtųjų ar dominuojamų tau
tų vargai būtų išsamiai išryškin
ti.

Išgirdus taip įdomų ir patrau
klų pasakojimą ir pasiskaičius 
palankių pasisakymų apie S. K. 
kalbas, laukta ir viešo gražaus 
išsipasakojimo kovo 27 d. lie
tuvių suruoštame priėmime.

Miami lietuviai nusitarė ko
vo 27 d. Simą Kudirką pagerb
ti, tik vien savųjų tarpe. Tačiau 
ukrainiečiai, taip skaitlingai da
lyvavę miesto viešame pagerbi
me, nenusileido ir gausiu būriu 
dalyvavo ir šiame kovo 27 d. pa
gerbime. Reta proga susidarė,

kad ir S. K. gelbėtoja? Robert
iBiieze galėjo dalyvauti su visa 
i šeima toj mūsų didelėj šventėj. 
(Taip pat ir dar keletas latyių.

Briezės pa.-irodymas sukėlė už
tarnautą iš Vilų priėmimą ir iš- 

! klausius jo kalbos, entužiaztiš- 
]>us aplodismentus visiems at- 
I sistojus. Tikrai, jei jis nebūtų 
pasiryžęs viską iškelti viešumon, 
gal niekas apie S. K. ir nebūtų 

Į sužinojęs.
M. A. P- Klubas iki šiol neiš

kabindavo mūsų tautinės vėlia
vos greta- J. A. V., tik vasario 
16-os d. minėjimo proga buvo 
pastatytas stiebas ir iškelta mū
sų tautinė, bet vėliavos “pašven
tinimas” buvo nutarta atlikti S. 
Kudirkai atvykus. Ir visas S. 
K. pagerbimo aktas buvo pra
dėtas jam iškeliant vėliavą. Ke
liant JAV vėliavą, P. Stevens va
dovaujant visi pagiedojo JAV 
himną, po to jam vadovaujant 
pagiedota Marija, Marija ir mū
sų tautinę vėliavą keliant — Lie
tuvos himną.

Visiems sugrįžius į salę, einan
tį Simą Kudirką su šeima, susi
rinkusieji sutiko geriausmingais 
plojimais.

čia vėl, P. Stevens vadovau
jant, visi padainavo Maironio 
Apsaugok Aukščiausias. Pager
bimo minėjimo vadovas P. Leo
nas pristatė svečius. Jautriai 
maldą sukalbėjo apaštališkas 
prelatas J. Balkūnas.

Visų Miami lietuvių organiza
cijų S. K. sutikti, komiteto vardu 
pasveikino P. šilas. Iškėlė S. K. 
atsiradimą JAV skirtingą nuo 
kitų ateivių ir bėglių. Jo nepa
sisekęs šuolis į laisvę, laikysena 
teisme jį teisiant ir pasipriešini
mas nužmoginimui sunkių dar
bų kalėjime,, iškėlė jį į mūsų lai
kų didvyrių — laisvės ir dėl 
žmogaus teisių kovotojų eiles. 
Tas suteikė jam be pareigų ir

tam tikrų privilegijų. Sveikinto
jas įtaigavo S. K. nuvykti į be
siartinančią veiksnių darbų iš-
lyginimui konferenciją ir stip
riai pareikalauti, kad veiksniai 
prieitų prie suderinto veiklos bū
do Lietuvai laisvės siekiant. Pa
siūlyta kalbėti ir šioj salėj su
sirinkusiųjų vardu. Siūlymas 
paremtas visuotinu plojimu.

West Palm Beach lietuvių 
vardu sveikino J. Daugėla, pasi
džiaugdamas, kad S. K. didvy
riškais žygiais garsina Lietuvos, 
vardą.

Miamietė poetė K. Kodatienė 
paskaitė savo eilėraštį — “Gel
bėkite”. Eilėraštis buvo sukur
tas 1970 metais po S. K. nelai
mingo šuolio ir jo išdavimo. Po
etė parinkusi Čiurlionio repro
dukciją — Nusivylimas — pri
derino prie eilėraščio, kur me
niškai apipavidalinusi ir įrišusi 
įteikė Simui Kudirkai prisimi
nimui. Šis eilėraštis 2 kartu bu
vo skaitytas minėjimų metu ir 
jautriai klausytojų būdavo pri
imtas.

Ukrainiečių vardu sveikino 
John Mudrajko primindamas, 
kad lietuvių ir ukrainiečių ko
va ta pati ir turi būti veikiama 
suderintai.

S. Kudirka savo virš valandos 
užsitęsusioje kalboje, taip pat 
daugkartiniai suminėjo savo ben
drus pergyvenimus su ukrainie
čiais kaliniais — laisvės kovoto
jais.

Bendrai kalbos, nusitęsiančios 
virš pusvalandžio, jei tema nė
ra išbalansuota, patraukli ir per
duota be žymaus oratoriškumo 
klausytojus veda į nuobodulį. S. 
Kudirka, kalbėdamas Velykų pie
tuose viską suglaudęs į pusva
landį, oriai visų klausytojų bu
vo išklausytas net kelis kartus 
pertraukiant plojimais. Pabai
gai visi atsistoję išreiškė padėką

už patiektas mintis: — kuriuo 
keliu mums, reiktų padėti .pa
vergtiesiems broliams'laisvę iš» 
sikovoti.

S. Kudirkos priėmimo planuo
tojai turėjo gerų norų, kad pir
mosios, jo ir šeimos Velykos lais
vajam pasaulyje būtų praleistos 
platesniu pabendravimu su ga
limai didesniu būru lietuvių. Klu
bo vadovybė ir narių .susirinki
mas nutarė ruošti klubo vardu 
šėrininkamą ir. nariairis velyki
nius pietūs nemokamai^ pakvie
čiant svečiais S. Kudirką ir šei
mą. ši aplinkybė, S. K. pakvie
timo komitetui iškrėtė staigme
na :• net visa šimtinė klubo na
rių pasitaupė laiką, kurio pen
sininkams yra ik valios su Simu 
Kudirka pasimatyti Velykų pie
tuose ir neatvyko į jo garbei ruoš

lūs priėmimo pietus,lęya .27 d., 
utomi tastatytąs komitetas Į fi- 
natisinius sudkmhus.-į Bet iš 
šios keblios: padėties komitetą 
išgelbėjo Dr. J. V. Dubinskai, 
paaukodami 200 dol. Komitetui 
stipriai patalkininkavo ir visa 
eilė miamiečių. Pirmiausiai P. 
E. Leonai ir gretimi kaimynai 
K. S. šeputos apgyvendino ir 
globojo pas save visą Kudirkų 
šeimą. Griskeliai, Kaunaitės, 
Klimai, Kučinskai. Leonai, šilai 
ir Stongvilos Kudirkoms paruo
šė priėmimus, pasisvečiavimus 
savųjų draugų tarpe. Pargaus- 
kai nuvyko į St. Petersburgą 
Kudirkų atsivežti į Miami. Ani
ta Karns patalkininkavo A. 
Briezes atkviesti į Simo Kudir
kos pagerbimą. A. Šatienė tal-

(Nukelta į 5 psi.).

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, TTTTNOfS 603)8 

Pmx Kazanacskas, Pretideni Phonat VIrgtet; 7-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. S-l

SERVING CHICAGO AND SUBUBBS SINCE 1905

Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsite.

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg
zotiškus akmenis.

duosime vieną iš "American Heritage Je
welry" su $1,000 indėliu, o įnešus $300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 ui 

kiekvieną.

Nesenai išėjusi laukta
4* - Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato pri., daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artla pasiuučiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
r‘A 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608-. . . . . . - ■ ■ 1111 ■ : "■ . . . "-''2

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, Įne
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje, 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES
82198137

8217 8221

8166 ME- 7195

8167

26112618

6820
6212

ME
DEI-

EISENHOWERIO SIDABRINIO DO
LERIO MEDALIONAS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO 
DALIONAS SU SINTETINIAIS 
MANTAIS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.
TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI
NIGAMS LAIKYTI SANKABA. 
"INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 
SANKABA PINIGAMS.

Pietuose čia pat prie Chicago Circle Campus

VAŠINGTONO KVOTERIO MEDĄ- 
LIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.
SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI- 
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI
NIAIS DEIMANTAIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME- 
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN
TETINIAIS DEIMANTAIS.
"IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

PER ANNUM:

$5,000.00

6 YEAR

$5,000.00

OR MORE

MATURITY

OR MORE

4 YEAR MATURITY

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje — 
mes kalbame Jūsų kalba!

Phone HA 1-3070

$5,000.00 OR MORE

-30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Pinigai turi būti depozituoti vieniems metams. 
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojui, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažę piniginę baudą, jeigu indėlis yra anksčiau 
išimamas.
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Ko Gečiai laukia?
Algimantas Gečys, Vliko sušauktoje konferenci

joje Amerikos ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenės vardu 
vietoje sprendęs politinius klausimus, suskaldė nepap
rastą veiksnių konferenciją ir suvažiavusiems Vliko at
stovams neleido net išdėstyti labiausiai jiems rūpimų pro
blemų. Gaila, kad Gečys, tiktai visuomeninius klausi
mus tvarkęs samdytas tarnautojas, nelemtoms aplin
kybėms susidėjus, tokioje svarbioje konferencijoje tu
rėjo tokią didelę galią.

Tos nelemtos aplinkybės Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės pirmininką Bronių Nainį, organizacijos reika
lais susirūpinusį ir gerokai pertemptą, paguldė kelioms 
dienoms ligoninėn, o samdytą JAV LB krašto valdybos 
pirmininką Juozą Gailą visiškai eliminavo iš bet kokių 
pasitarimų su kitų lietuvių organizacijų atstovais. Jis 
yra paskendęs kovoje su JAV paštu ir Brooklyno kelio
nių bendrovėmis, kurioms jis pasiuntė Simo Kudirkos 
šeimos kelionei-pinigus, o dabar ir jokiu būdu negali at
gauti nei pinigų, nei jokio pakvitavimo. Jeigu jis būtų 
atvažiavęs į Chicagą, tai jam galėjo atsitikti tas pats, 
kas atsitiko Detroito apylinkės Bendruomenės susirinki
me. Bendruomenės reikalus manipuliuojantieji fronti- 
niai strategai visa tai labai gerai apskaičiavo ir Gailos į 
Chicagos nepaprastą konferenciją visai nesiuntė.

Nelemtom aplinkybėm eliminavus abu Bendruome
nės pirmininkus, antraeiliai gečiai tapo Bendruomenės 
reikalų arbitrai. Algimantas Gečys yra drąsus vyras, 
netoli teatsilieka nuo Gailos, bet jis vis dėlto tarėsi su 
kai kuriais savo bendradarbiais ir darbdaviais. Jis ture-
jo tartis su kitais Bendruomenės gečiais ir Bendruome
nės reikalus diriguojančiais frontininkais. Gečys, vos 
pradėjus nepaprastą konferenciją, nuo šeštadienio, ba
landžio 12 d., ryto iki tos pačios dienos 3 valandos, nelei
do Vliko konferencijai pradėti darbų, čia, aišku, kaltas 
ir Vliko pirmininkas, reikalo nepaėmęs į savo rankas ir 
neuždraudęs Gečiui ardyti konferencijos. Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenė buvo pakviesta į nepaprasta konfe
renciją, nelemtų aplinkybių dėka Gečys tapo tos Ben
druomenės įtakingiausias atstovas, bet šios privilegijos 
neleido jam ardyti konferencijos ir visą pirmą dieną pra
leisti bereikalingoms diskusijoms. Su Gailos išvarytomis 
Cicero ir Marquette Parko apylinkėmis fronto vadams

Parką., Šiandien reikalai gerokai susikomplikavo. Šian
dien apgaulę ir suktybes jau žino platesni Chicagos lietu
vių sluoksniai. Ir kada Vaičiūnas šaukė Bendruomenės 
apylinkės narių susirinkimą, tai atėjo ne 60, ne 80 ir ne 
šimtas lietuvių, bet ajėjo trys šimtai žmonių. Jie ramiai 
išklausė Vaičiūno ir jo vadovautos apylinkės valdybos 
pranešimus, patvirtino protokolus ir išrinko naują val
dybą vesti darbą Bendruomenei perorganizuoti.

Šiandien gečiams bus dar sunkiau susikalbėti, nes 
pasipiktinimas jau persimetė į kitas apylinkes. Vakar 
Chicagon jau suvažiavo Vakarų Apygardos atstovai nau
jam statutui svarstyti. Mums atrodo, kad gečiai savo 
kalbomis jau nieko nepadarys.

trim g mėnesiams$7.50
vienam mėnesiui .. $2.50

Kanadoje:
metams  $30.00 
pusei metu  $16.00 
vienam mėnesiui-------  $3.00

Užsieniuose:
Metams  $31.00 
pusei metų  $18.00 
vienam mėnesiui  $4.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago 
m. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

JAV nepriklausomybės karas prieš 200 m.
Jungtinių Amerikos Valstybių 

karas su Didžiąja Britanija dėl 
nepriklausomybės prasidėjo 1775 
metų balandžio 19 dieną ir bai
gėsi JAV nepriklausomybės de
klaracijos paskelbimu 1776 me
tų liepos 4 dieną. Visa Ameri
ka rimtai ruošiasi savo nepri
klausomybės ir laisvės 200 metų 

seniai reikėjo pradėti pasitarimus ir bandyti likviduoti 
nesusipratimus, bet nei fronto vadovybė, nei antraeiliai 
Bendruomenės gečiai šito klausimo nesiėmė spręsti. Lie
tuviams įdomu patirti, ko tie gečiai laukia? Kodėl jie 
nebando rasti bendros kalbos su Bendruomenės nariais 
ir nebando likviduoti Gailos sukelto konflikto?

Bendruomenės pareigūnai ir fronto vadovybė turi 
turėti galvoje, kad organizuotoji Amerikos lietuvių vi
suomenė neleis gečiams ardyti panašių konferencijų. 
Mums neatrodo, kad ir pats Vlikas antros tokios konfe
rencijos nešauks. Klausiame, ko gečiai laukia, nes žino
me, kad juo ilgiau jie lauks, tuo sunkiau bus susikalbėti. 
Problemą labai lengvai galėjo išspręsti Juozas Gaila, kai 
jis švaistėsi po Chicagą ir gyrėsi, kad atvažiavęs sutvar
kyti Cicero lietuvių. Ciceriečiai yra geri lietuviai, bet 
jie taip lengvai nesileidžia samdytiems gailams jų vardu 
sprendimų daryti. Labai mažai nuo jų atsilieka ir Mar
quette Parko lietuvių dauguma.

Gailai suskaldžius Chicagos pačias gausiausias apy
linkes, čia turėjo atskubėti sveiką protą turintis Ben
druomenės rinktas narys ir bandyti kylančius nesusipra
timus išaiškinti. Kiekvienam šiandien aišku, kad nėra 
nuolaidesnės, nuosaikesnės ir taiką labiau mylinčios tau
tos, negu lietuviai’. Jie yra pasiruošę užmiršti pačius 
skaudžiausius įžeidimus ir nekreipti dėmesio į pačius tuš
čiausius pasipūtimus, bet jie jokiu būdu nesutiks, jeigu 
juos bandys apgauti kreivomis taisyklėmis, suktais rin
kimais arba manipuliuotais “garbės teismo” sprendimais. 
Tokiais keliais joki gailos lietuvių už nosies nevedžios.

Chicagos lietuviai būtų buvę patenkinti, kad vado
vaujantieji asmenys būtų radę bendrą kalbą, susitarę 
dėl nesklandumų, jeigu būtų buvę pavaryti rinkimus klas
tojusieji asmenys ir pasmerktas toks elgesys. Bet gečiai 
kažkodėl laukė. Vietoj pasitarimų, jie daugiau aliejaus 
pylė jau ir į šiaip gana didelėmis liepsnomis liepsnojan
čią ugnį. Jie net savoje spaudoje nepaskelbė rimtesnio 
paaiškinimo. Jie atsisakė parodyti protokolus, kuriuose 
turėjo būti surašyta “rinkimų” eiga ir aprašyti gausūs 
“balsavimai paštu”.

Gečiai arba takto daugiau turintieji žmonės galėjo 
pradėti kalbas, kai buvo imtasi reorganizuoti Bendruo
menę, kai visas reikalas lietė tiktai Cicero ir Marquette

l jubiliejui. Jungtinių Valstybių, 
’kurių Amerikos Unijoje dabar 
yra 50, tuomet nebuvo, o buvo 
tik 13 Anglijos kolonijų, nusi
tęsusių Atlanto pakraščiais nuo 
Massachusetts šiaurėje iki Geor
gia pietuose.
Viena, ko britų imperijos val

dytojai tuomet nesuprato ir ne

paisė buvo tai, kad tie Priris
tai palikę savo gimtąjį 1 . ą, 
kėlėsi nežinomai ateičiai nežino
moje šalyje “už jūrių marių, 
už vandenėlio”, kėlėsi dėlto, kad 
mylėjo laisvę, kurios Anglijoje 
tada nebuvo. Tokie daugumoje 
buvo ir pirmųjų ateivių vaikai 
ir vaikų vaikai...

šeštadienį, kovojo 19 dieną su
kako 200 metų nuo pirmojo mū
šio tarp sukilėlių kolonistų ir 
Britų imperijos kariuomenės, ku
rios buvo 10,000 laikoma regu
liarių karių kolonistams nuo bet 
kokių neklusnumo minčių apsau
goti, ir tai savo “apsaugai” pa
čios kolonijos kasmet turėjo su
mokėti po 300,000 angliškų sva
rų. , ,

Norėdama ko daugiausiai iš 
kolonijų išspausti, britų valdžia 
Londone pradėjo juo toliau juo 
daugiau apdėti mokesčiais kolo
nijoms siunčiamas reikmenis, 
net kolonijoms uždraudė pačioms 
gamintis sau reikalingus daly
kus, jei jie darė konkurenciją 
britų gaminiams.

Įtampa tarp metropolijos (An
glijos) ir kolonijų Amerikoje me
tai iš metų didėjo ir kai britų 
parlamentas išleido įstatymą, 
kuriuo pasiremdama valdžia ap
dėjo muitais kolonijoms ga- 

ALT Informacija
STUDENTIJOS ATSTOVAI 

ALT VADOVYBĖJE
Šiaurės Amerikos Lietuvių 

Studentų S-gos valdyba vėl pa
skyrė savo atstovus į Amer. 
Lietuvių Tarybą: Mildą Kup- 
cikevičiūtę (iš Chicagos), Arū
ną čiuberkį bei Vytautą ža- 
garską (iš Clevelando) Jie da
bar yra ALT nariai. M. Kupci- 
kevičiūtė taip pat įeina į ALT 
valdybą.

Sveikiname ŠALS valdybą 
ir jos paskirtus atstovus ir 
džiaugiamės jų įsijungimu į 
Lietuvos laisvinimo darbą.

“NEW YORK TIMES” 
GINA PABALTIEČIUS

Plačiai skaitoma, įtakingo 
dienraščio “New York T;, 
štabo narys David Binder va
rne dienraštyje išspausdino iš
samų straipsnį apie Europos 
Saugumo konferenciją, Sovie
tų Sąjungos siekimus pripaži
nimo dabartinių sienų ir Balti
jos valstybių inkorporavimo, 
apie baltų protestus, kongres- 
mano Derwinskio rezoliu ciją 
ir naują Valstybės departamen
to pareiškimą, kuriuo užtikri
nama, kad Amerika nepripa
žins Baltijos valstybių įsijun
gimo.

D. Binder cituoja dr. K. Bo
belio pasisakymą prieš bruta
lią Sovietų okupaciją ir pabrė-

i Genamą popierių, stiklą ir 
;rbatą, “amerikiečiai” paskel
bė boikotą — visiškai atsisa

kė bepirkti iš Anglijos siunčia
mas prekes. Londonas praregė
jo, kad savo gobšumu yra “sty
gas pertempęs” ir muitą atšaukė, 
tik arbatai mažą muitą palikda
mas. Deja, susiprato per vėlai. 
Būrys kolonistų indėnais persi
rengę 1773 metų gale Bostono 
uoste suvertęs į jūrą 350 dėžių 
su ką tik atsiųsta arbata. Nuo 
to laiko prasidėjo ič abiejų pu
sių pasiruošimas lemtingam ka
rui, ir 1775 mč balandžio 19 dieną 
prie Leksingtono, netoli "Bosto
no, įvyko pirmasis mūšis tarp 
Didžiosios Britanijos kariuome- 
nsė ir sukilusių Amerikos ko
lonistų.

Kitąmet visi kas gyvas švęsi
me 200 metų Laisvės laimėjimo 
jubiliejų, šiandien 50 laisvėje 
susijungusių nepriklausomų val
stybių — Jungtinės Amerikos 
Valstybės yra pats galingiausias 
visame pasaulyje Laisvės Švy
turys, į kurį rankas tiesia mi- 
lijon ų milijonai nužemintųjų 
ir nuskriaustųjų, jų tarpe ir trys 
milijonai gyvų likusių mūsų 
brolių sesių maskolių komunistų 
pavergtoje tėvynėje Lietuvoje.

jP

žia reikalavimą, kad Baltijos 
kraštams būtų palikta laisvo 
apsisprendimo teisė. Pažymė
tina, kad prieš straipsnį rašy
damas D. Binder telefonu su- 
sikontaktavo su dr. K. Bobeliu, 
teiraudamasis informacijų. 
Straipsnis išspausdintas bal. 
20 d.

VALSTYBĖS 
DEPARTAMENTO

UŽTIKRINIMAS
Kongresmanas Fr. Annun- 

zio (demokr., Chicaga) per
siuntė Amerikos Lietuvių Ta
rybai pirm. dr. K. Bobeliui 
tekstą Valstybės Sekretoriaus 
pavadoutojo santykiams su 
kongresu R. J. McCIosky užtik
rinimą, kad Europos Saugu
mo konferencija, pripažinda
ma sienų neliečiamumą, ne
pripažins priverstino Baltijos 
Valstybių įjungimo. Vakarų 
valstybių iniciatyva Saugumo 
konferencijoje tarp deklaruo
jamų principų bus įrašyta 
mintis apie galimus taikiu 
keliu sienų pakeitimus, laisvo 
apsisprendimo ir pagarbos 
žmonų teisėmis.

ALTOS MEMORANDUMAS 
KISINGERIUI

Amerikos Lietuvių Taryba 
pasiuntė Valstybės Sekretoriui 
Kisingeriui išsamų memoran
dumą, kuriame reiškiamas su

sirūpinimas dėl iškilusių" žinių 
apie pavojų pripažinti Lietu
vos inkorporavimą į , Sovietų 
Sąjungą. Memorandume pri
menama, kad toks pripažini
mas būtų laužymas tarptauti
nės teisės, draudžiančios pri
pažinti teritorialinius pakeiti
mus, pasiektus prievarta.

Primenamos JAV investiga- 
cijos; parodžiusios, kad 1940 
metais Sovietų Sąjunga įvykdė 
prieš Lietuvą neišprovokūotos 
agresijos veiksmą.

Primenamas Vokietijos aukš. 
teismo sprendimas, JAV Stim- 
sono doktrina, Tautų Sąjun
gos konvencijos 10 straipsnis, 
garantuoją teritorinę neliečia
mumą, reikalaujant-valstybes 
susilaikyti nuo tam priešingų 
veiksmų.

Taip pat primenamas 1928 
m. Paryžiaus paktas, Tautų 
Sąjungos 1932 m. deklaracija 
draudžiu pažeisti tautų teises.

Primenamas ir Valstybės 
Sekretoriaus pavaduotojo C. C. 
Laise laiškas iš š. m, kovn^24 
d., kur užtikrinama, kad JAV 
politika nepripažinti Baltijos 
valstybių inkorporavimo nėra 
pasikeitusi. , .

Prašoma tolimesnio užtikri
nimo, kad JAV politika nepri
pažinti Baltijos inkorporavi
mo yra paremta tarptautine 
teise, draudžiančia pripažin
ti tarptautinės prievartos ke
liu pasiektus pakeitimus ir-pa- 
tikinti, kad JAV delegacijai į 
Europos Saugumo.konferenci
ją bus duotos instrukcijos 
laikytis to nusistatymo.

KAIP GERIA VOKIEČIAI

Vakarų Vokietijos sveikatos 
ministerio pranešimu, Vokieti
joje labai plinta girtuokliavimas. 
Pvz. Hamburge kas trečias-mo
kyklinio amžiaus berniukas (iki 
14 m.) jau yra pastovus girtuo
klis. Bavarijoje 8% vaikų 12-14 
metų amžiaus reguliariai geria 
kasdien.

Vaikai seką suaugusiųjų pė
domis. Praėjusiais metais Vo
kietijoje pragerta žymiai dau
giau, negu išleista krašto gyny
bai ir beveik tiek pat, kiek svei
katos ir socialinio 'aprūpinimo 
reikalams. Penki procentai vi
sų kiįašto pajamų išleidžiama 
alkoholiniams gėrimams.

Krašte skaitoma 900,000 ne
pagydomų alkolikų, 750,000 
chroniškų girtuoklių ir apie 3 
milijonai stovinčių ant ribos;-..

Vokietijos medicinos ir socia
linės apsaugos specialistai ne
pajėgia surasti priežasties, kodėl 
jauni žmonės taip staiga metėsi 
girtuokliauti.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

PRAEIVE
(Iš Sovietų Sąjungos kacetų 

kalinių gyvenimo)

Buvau viena iš daugelio milijonų So
vietų imperijos Solženicyno vadinamų 
Gulagų Archipelago imtinių. Ankstyvą pa
vasarį mane iš lagpunkto Rojča išsiuntė į 
šiaurę į Pečioros upės sritį, kur buvau pa
skirtas geologijos tyrimų partijos lauko 
laboratorijos laborantu. Kartą bevarty
damas analizų žurnalus, radau kelius po- 
pierio lapelius, datuotus 1940 m. vasario 2 
ir 3 d. d., — prieš mane čia dirbusio ir be- 
gelbčjant kitą darbininką — gręžėją, upė
je paskendusio laboranto, privataus die
nyno.

Ekspedicijos viršininkas papasakojo 
man. jog trumpai prieš mirtį velionis kaž
kokius raštelius sudeginęs. Pradžioje ma
niau. kad rastieji išliko atsitiktinai nesu
deginti, bet vėliau, kai vieno jų kampu
tyje, gražia velionio rašysena, paišeliu 
radau pažymėta: — “Būtinai apsaugoti’’, 
supratau, jog velionis sąmoningai juos 
paliko.

Tų dviejų (2 ir 3-os vasario) dienų die
nyno įrašus čionai ir cituoju... — “Vasario 2 
— Jau trečią dieną siaučia klaiki pūga 
(purga). Menkutės mūsų brezentinės pa
lapinės sniego pusnyse paskendo. Vienoje 
palapinėje gyvena geologinės tiriamosios 
partijos viršininkas inžinierius P-vas, ki
toje įsteigta mažytė lauko laboratorija, ku

rioje gyvenu aš ir du kolektoriai. Treščio- 
je gi — darbininkai. Vakaras. Geležinė 
krosnelė įkaitusi iki raudonumo. Pušinės 
ir eglinės malkos degdamos spragsi; lieps
nelės atošvaistoje, ant mano stalo, blan
kiai spindi kolbos, menzarėlės ir įvairūs 
kitokios paskirties stiklainiai. Girdisi, kaip 
sausas sniegas čaižo brezentą. Žibalinė 7 
nr., sudužusiu cilinderiu lempa silpnai 
šviečia. Esu pats vienas. Partijos virši
ninkas, kolektoriai ir darbininkai jau tre
čią dieną išvykę į Urbys kalną gręžti. Jau 
vakar jie turėjo grįžti, bet, pūga sutrukdė.

Šalia darbininkų palapinės virėjas, 
mordvinas nuo Volgos, Ivanas, skaldė 
malkas. Kiekvieną kartą kirviu užsimo
damas jis šūkavo ir keikėsi. Pakėliau lem
poje knatą, prisėdau prie įkaitntos kros
nelės ir, sunėręs rankas ant kelių, susi
mąsčiau. Medžių šakose, virš palapinių, 
stiprus vėjas klaikiai švilpė ir staugė, kar
tu per skardinį palapinės dūmtraukio 
vamzdį iš krosnelės į palapinės vidų pūtė 
juodus smalingus dūmus. Kartu su kar
čiais riebiais dūmais, tuo pačiu traktu api
berdavo mane ir sidabrinėm kietom snie
go dulkėm, kurios, patekusios ant įkaitu
sios krosnelės čirškė ir garavo. Atmetęs 
apsnigtą palapinės uždangą, glėbiu mal
kų nešinas įėjo Ivanas, numetė malkas ir 
nusispiovė.

— Na. ir orelis, kad jį kur...
— Arbatą užkaitei? — paklausiau aš.
— Užkaičiau. Netrukus užvirs, tingiai 

atsakė jis ir išėjo, bet tuojau įkišęs pro 
brezento uždangos kraštą palapinėn galvą, 
išbalęs, į mane žvelgdamas, pranešė: — 
Taigoje kaž kas rėkia... Baltame sniego 
fone miškas atrodė juoda siena. Tarpe 
greitai slenkančių gauruotų debesų, nar
dydamas žalsvai spindėjo mėnulio diskas. 
Pūga tebesiautė. Susidomėję abu klausė
mės I... i... i., i, a... a... a., a iš taigos pasigir
do gailus, neaiškus šauksmas, šaukė mo
teris ir, numanomai, visai iš netoli.A

— A - a - - a... Sugrįžau palapinėn, už
sidėjau kepurę, užsivilkau megztinį, už 
juostos užsikišau mažą kirvelį, Ivanas iš 
pušnio ištraukė dvi poras slidžių, kurių 
vieną porą numetė man ir paskubomis be
siruošdamas kalbėjo: — Rėkia netoli... pri 
upės. Gal 3-jų šimtų metnj nuo mūsų pa
lapinių atstume, ant upės Kožva (mažas 
Pečioros intakas) kranto, mes radome: 
nugarą į medį atsirėmusią, galvą stora ska
ra apsisupusią, besėdinčią žmogystą — 
moterį. Jos didelės akys su apšerkšnoju
siais antakiais ir blakstienomis iš po ska
ros keistai blizgėjo, šalia jos gulėjo kietai 
prikimštas kelionmaišis. ...

— Paklydau... Pamačiusi mus, žemu, 
prikimusiu balsu prabilo ji.

— Kas jūs esate?
— Geologai, tyrinėtojai, — atsakiau aš.
— Kelkitės, nes sušalsite...
Moteris pakilo.
— Slides aš numečiau... Balsi pūga. 

Ar toli iki jūsų būstinės?

— Netoli, čia pat Eikime, sušalsite.
— Iš kur tamsta?
Ji, sumišusi, patylėjo, o po to, nedrą

siai tylutėliai atsakė:
— Iš Ust - Uchtos. Paštą nešu ir, štai, 

paklydau ir be maža ko nesušalau... Be 
slidžių buvo man sunku per sniegą bristi...

— Aš tamstai savas duosiu, — pasiū
liau aš.

— Tiktai pirmiausia tamstai reikia su 
šilti, išsidžiovinti ir palaukti kol pūga 
praeis.

Įėjusi į mano palapinę ji bejėgiai su
smuko į mano lovelę (koiką) ir abi rankas 
ištiesė į krosnelę.

— Būkite malonūs, padėkite nusivilk
ti. .. man rankos visai sustingo.

Aš atrišau skarą, nuėmiau “bušlatą” ir 
nuo basnirčiai įautų kojų nutraukiau su- 
skretusius ir sušalusius, gerokai jau padė
vėtus veltinius. Jinai su kojomis įsiran
gę į mano lovelę, rankomis apkabino ke
lius ir, atrėmusi į juos smakrą, klaikų be
viltišką žvilgsnį įrėmė į ugnį. Juodi, tru
putį garbiniuoti plaukai, laisvai išsisklai
dė ant nugaros, išryškino lygią baltą kak
tą. Skaisčios, truputį praviros lūpos, lyg 
šypsojosi. Ant tankių antakių, virš dide
lių tamsių akių, žibėjo ne tai ištirpusio 
sniego lašai, ne tai ašaros. Trumpos vil
nonės bliuzelės rankovės atidengė pilnas 
gražias rankas.

— Kuo tamsta vardu?
— Irena.

— O tamsta?
Aš pasakiau savo vardą ir pasiūliau jai 

išgerti truputį spirito.

— Mielai. Aš taip sušalau. Pripyliau 
mažą taurelę silpnai atmiešto spirito, ku
rį ji išgėrė, užspringo, užsikosėjo ir pa
purtė galvą. Mes nusijuokėm. ,

— Stiprus?

— Labai, — atsakė ji, šypsodamasi ir 
rodydama eilę švarių baltų dantų. Neto
liese palapinės, kažkaip šiurpiai suplojęs 
sparnais pakilo paukštis, Irena baimingai 
krūptelėjo ir pažvelgė į mus.

f >

— Kas tai būtų?
— O, taigoje naktį baisu. Jeigu ne jūs, 

aš būčiau mirtinai sušalusi. Ivanas įnešė 
verdantį virdulį. Sriubčiodami užpiltą ant 
juodų serbentų lapų karštą vandenį — ar
batą, mes klausėmės pūgos muzikos ir ra
ganiško šokio, ir palengvėle kalbėjoraės.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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TELEF. PH 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
/ AKIŲ, AUSŲ, NOSIES

IK GERKLES LIGOS
, 1858 W. «3rd Street

'x Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
. ĄKU8ERUA IR MOTERŲ LIGOS 

,: GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Bulldins). ToL LU 5-6446
Priima ligoniu pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012~

DR. C K. BOBELIS
. INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Talet 695-0533

Fox Valley Medical Confer
•! 860 SUMMIT STREET 

. ROUTE St, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidu 388-2233 
OFISO VALANDOS:

■ ir ketvirtai. 1—7 vaL,
4-iantrai. .penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai su gitarų.

RGCKFOKDŪ
Pensininkai juda

Prieš keletą metų iš Rasiuos, 
Wise., į Rockfordą persikėlė gy
venti daugel kam gerai žinomi 
žymūs veikėjai, o taipogi Nau
jienoms ir naujieniečiams arti
mi p. p. M. ir V. Kasparaičiai su 
šeima.

Ponai Kasparaičiai buvo visą 
savo gyvenimą kultūros veikė
jai ir tebėra iki šiam laikui.

Atvykę į Rockfordą tuojau 
įsijungė veiklon. Tuojau įsto
jo ir į Rockfordo lietuvių pensi
ninkų klubą, p. V. Kasparaitie- 
nė yra išrinkta į pensininkų klu
bo valdybą ir tas pareigas eina 
kuo pavyzdingiausiai.

Ir štai išgirstame nelinksmą 
žinią, kad p. p. Kasparaičiai su 
šeima persikelia gyventi į Či
kagą, nes jų žentas p. Getspudas 
gavo gerą darbą. Liūdna mums,

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rdn Westchester, III.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

-.. kas antrą šeštadienį 8—3 vaL 
TeL 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

; DR. W. E1SIN ■ E1SINAS
AKU8ERUA IR MOTERŲ LIGOS

i *■ GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
• -1 6132 So.- Kėdtiė-Ave., WA 5-2670 

jMfrndos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

TEL. — BE 3-5893.

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

''"ŠPĖCIALYBė AKIŲ LIGOS 
'r ’ * .3907 West 103rd Street 

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. A. V. JUČAS
7 -- iTeld' 551-107Q 4r 489-4441 

SODOS-LIGOS — CHIRURGIJA
:4MOJS.A1į., ..i 

2403 W. NORTH AVE.
a. ; (Prie Western Ave. kampo)
. - : 5214 No. WESTERN AVE.

‘ 'Vaiąndos pagal, susitarimą.
. Ofiso .♦eL: HE 4-1818 ? į
. EttidanąUos: p g 6-9801

■ DR. J. MEŠKAUSKAS
J- GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
*' 2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
niaiš. ketvirtadieniais ir penkta- 
idieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 

\ ... Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

GRADINSKAS
JAU LAIKAS i j
IŠSIRINKTI ORO

VĖSINTUVĄ I
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 j

Sekm. ir tree, uždaryta.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

Beverly Hills 
G E L 1 N Y Č 1 A 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR. 8-3833 ir PR 8-C834 

m otottjmti i ■-■n i ibi rm

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba, liūdesio valandom 
gražiausins gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės.

I ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

; 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

/ 1 . I III ■■ II '> I n- -l->^---------

PERKRAUSTYMAi

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS
Tel. WA 5-8063 3

_______ ____ __________ 1 i a : S ■_ ^.-=1=:

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882
V-1.__ ____= .■-----

NAUJIENOS
bet ką daryti. Gyvenimas eina 
savo keliu.

Rockfordo liet, pensin. klubo 
valdyba slaptai suruošia lietu
vybei nusipelniusiems p. Kaspa
raičiams išleistuves. Kad vis
kas vyktų kuo slapčiausiai p. M. 
Dimšienė susiriša su p. V. Get- 
spudienė, išdėsto reikalą ir visas 
planas sudarytas, kad išleistu
vės įvyks jų pačių name. Prie
žastis tokia: p. Martynas šiaip 
stiprus vyras, bet bėda — kojos 
atsisako tarnauti, sunkiai be- 
pavaikšto.
,Ir štai vieno šeštadienio popie
tį visi pensininkai susirenkame 
į Lietuvių klubą, vienu kartu 
išyykstame. Kaip minėjau, p. 
V. A. Getspudai žinojo ir pa
slaptį išlaikė iki paskutinės mi
nutės. Dėl paslapties išlaikymo 
p. V. Getspudienė nesutiko, kad 
mūsų šeimininkė ateitų su mais
to produktais ir padėtų paruoš
ti užkandžius. Ponia V. Getspu
dienė paruošė viena, jai širdin
giausias ačiū!...

Atvykę tuojau suėjome į gra
žiai išpuoštas žemutines patal
pas. Ateina ir mūsų laukiamie
ji solenizantai; dukra ir žentas 
pagelbsti tėveliui. Pamatę kas 
čia per svečiai, nustemba, visų 
ūžesys džiaugsmingas. Trukš- 
nrui aprimus pensininkų klubo 
pirmininkas A. Pocius taria vi
su vardu keletą atsisveikinimo 
žodžių, linkėdamas kuo geriau
sios sėkmės ir sveikatos naujoje 
vietoje, ir palinki vėl jungtis į 
bendrą kultūrinį darbą. Ponia 
M. Dymšienė įteikė dovanėlę — 
Gedimino pilis uentoje padaryta 
iš gintaro. Solenizatams su
dainuojama ilgiausių metų.

Kviečiami prie vaišių, o ūže
sys kaip bičių avilyje. Nuotaika 
neišpasakytai gera. Nuo valgių 
stalas lūžta, o jų įvairumas bei 
skanumas neapsakomas. O p. A. 
Getspudas tik sukinėjasi tarp 
visų pensininkų, o ypač tarp po
nių, su linksmybės eleksyru.

Po gerų vaišiu įvyksta koncer
tas. Jaunos p. p. Getspudų duk
relės pasimainydamos paskam
bina pianu ir priedui viena 

skambina, o kita su trimitu pri
taria. Labai puikiai viską at
liko.

Atsiranda ir mūsų žymusis 
akordeonistas Svajūnas Rut
kauskas. Visus palinksmino sa
vo gražiais kūriniais, čia gar- 
vė tėvams už taip gražiai vai
kučių išmokinimą. O mes Rock-

fordo pensininkai, tam gražiam 
jaunimui už atliktą koncertą ta
riame Širdingiausią padėką.

Grašiai praleidę laiką p. p, A. 
V. Getapudų namuosa, su gra
žiausiais įspūdžiais pradėjome 
skirstytis į namučius. O p. V. M. 
Kasparaičiai nuoširdžiai dėkoje 
už netikėtai padarytą surprizą.

Mes Rockfordo lietuvių pen
sininkų klubas, linkime p. M. V. 
Kasparaičiams kuo geriausios 
sveikatos, o naujoje vietoje kuo 
geriausios sėkmės. Augia

J. Dt PRANK PLECKAS
-s,.: DPTOMETRISTAS
;■ KĄT.RA LIETUVIŠKAI

2818 W. rišt St. — Tel. 737-5149
Tjt-rina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
* Yti. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA.
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VtLį antrad. nuo 1—4 po pietų.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni 
ryto.

Telef.:

nuo 8:30 iki 9:30 vai.'

HEmlock 4-2413

Ofise telef.: 776-2880 
■ - ’ Neviea re®, telefa 448-5545 • I II ~ '

DR. VH. TAURAS
Gydytojas ir chirurgas 

Ben4ra praktike, spec- MOTERŲ Bros 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antracL, trečiad. | 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie-; 
niais 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku; 

( . pagal susitarimą. |

V. Tumasoriis, M- D., S. C.
chirurgas

< ,2454 W6$T 71st STREET
Ofiso telef,; HEmlpck 4-2123 
Rexid. telef.: Glbson 8-6195 

-> Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valssdM skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef- GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojomi 
(Arch Supports) ir t. t.

*est 63rd St., Chicago III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

BUY (U.
SAVINGS
BONOS

WHttt YOU BANK O< WORK

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

rORMT FIKES HUKT 
QUX TOKJENT

Otf m defense

teta tgue. Crash UL

MiAML FLA.
(Atkelta iš 3 psl.) 

kino raštus išverčiant anglų kal- 
bon, o P. Leonas visur buvo sklan
džiu vertėju.

-Bendrai paėmus buvo išveng
ta trinties ir tarp organizacijų 
ir pavienių asmenų pretenzijų 
ir net beprasmių atskirų organi
zacijų sveikinimų.

Nesklandumų ir įkarščio ga
vosi dėl S. Kudirkos kelionės į 
Floridą padalos: ypač stokavo 
laiko visiems numatymams ir 
laiku visur atsirasti. Pagrindi
niu trūkumu reiktų laikyti, tai 
kad iki šiol nėra gerai suglaus
tos medžiagos apie Simą Kudir
ką. O taip rodos paranku būtų 
kur kokių 2-jų 3-jų puslapių, o 
kitur tik ę nepilną puslapį san
trauką turėti. Atrodo,, kad S. 
Kudirkai teks dar pakeliauti ne 
tik į kitas šalis, bet ir čia į 
mažesnes vietoves. Tat visais 
atvejais labai pravartu gatavų, 
tikslių žinių pluoštą turėti. Jo 
kelionių pagrindinis tikslas yra 
kuo plačiau plėsti amerikiečių 
akiratį plėsti, ne tik apie mūsų 
pavergtą kraštą, bet žadinti ir 
amerikiečių budrumą. Kalbant 
apie savitarpyje susitikimus, la
bai pravartu būtų paakinti SK 
savo kalbų apribojimą laiku ir 
kalbos turinio įstatymą tinka
mus rėmus.

Nežiūrint.nesklandumo iš vir
šaus (kuris atrodo pradeda ap
tilti) ar vietinio, tikrai, kaip SK 
sako “Kol jėgos leis”, reikia, kad 
jis mūsų vardą garsintų ir pri
sidėtų prie Lietuvos laisvės pri
artėjimo. Petras šilas

TAMPA. FLA.
liūdnas laiškas iš Lietuvos
šiandien gavau nelinksmą ži

nią iš mano pusseserės Černie
nės iš Šunskų, kad šio balan
džio mėn. 4 d. staigiai, veik ne
sirgusi, tik nesijautus!, mirė Ele
na Dovydaitienė-Uždrevaitė. Dar 
prieš Velykų šventes gavau jos 
man rašytą laiškelį, kuriame pra
šė manęs, kad aš jai pasiųsčiau 
dienraštį “Naujienas” (jie ten 
nežino, kad tiesos spaudos ko
munistai neįsileidžia)...

Velykų švenčių proga pusse
serė Teresė, su švenčių pyragu, 
aplankė mno sesę ir sakė, kad 
Elena lyg atrodžiusi nesveikuo
janti ir buvusi veide labai pagel
tonavusi, kiek nujausdama, kad 
jos sveikata eina vis blogyn. Se
sė prisiminė pusseserei — ji pra
šė pusseserės, jei ji mirtų, kad 
ją išvežtų pas kitus mirusius jos 
(mūsų) brolius ir seseles, ku
rių mūsų šeimoje buvome de
vyni : trys broliukai ir šešios se- 
seserys. Visi buvom gimę Šuns
kų miestelyje, augę Lauckaimy- 
je, Kudirkos Naumiesčio prie
miestyje. Elena buvo vyresnio
ji iš mus trijų. Jai tėvelis pa
liko ūkelį Lauckaimyje ir abu
du tėveliai prie jos likosi gy
venti. Motinėlė mirė nelaimin
gai, 1927 metais buvo arklio už
mušta. Tėvelis mirė 1941 m. Ele
nos vyras mirė tais pačiais me
tais (1941). Karui užėjus, ru
sai okupavo Lietuvą. Rusai 
pasiėmė ir Elenos ūkelį, o ją 
pačią patalpino invalidų namuo
se.

Elena ligi jos mirties išbuvo 
invalidų namuose Marijampolės 
(Kapsuko) rajone. Su sese Ele
na mudvi tankiai susirašinėjom. 
Ji gyvendama prieglaudoje nie
kados nesiskundė. Visuomet ra
šydavo, kad jei yra “labai ge
ras” ten gyvenimas, maistas 
pakenčiamas, labiausiai, kad ji 
turėjo labai sąžiningą gydytoją. 
Ji rašydavo, kad tas gydytojas 
rūpestingai slaugo. Elena ne
buvo stiprios sveikatos, turėjo 
kojas sužeistas. Dėl ko? Mūsų 
tėveliai yra palaidoti Kudirkosj 
Naumiesčio kapuose, bet Elena 
norėjo būti palaidota su jos ki
tais broliukais ir sesutėmis.

Miela sesuo Elena, tu dau
giausiai rūpinaisi manimi, kol 
aš buvau mažutė. Tavo 7 ka
pas gal bus mūsų paskutinis Lie
tuvoje, Šunskų kapinėse. Mudvi 
su sese Magdalena liūdime ir ta
vęs šiame pasaulyje niekados 
nebematysime. Sesuo Onutė

Atsiųsta paminėti
Jonas Augustaitis. Vardys ir 

šova apie Raštikio atsiminimus. 
Iš “Naujienų” atkarpos išleista

autoriaus lėšomis (ofsetu). Či
kaga. 1975. Viso 86 dvigubi pus
lapiai. Kaina >1.5.

Studijos autorius J. Augustai
tis “Įvado žody”, rašo, kad prof. 
V. Vardys, vertindamas St. Raš
tikio memuarus “Įvykiai ir žmo
nės” 3 t. savo recenzijoje “Ge
nerolo Raštikio memuarai ir jo 
vaidmuo Lietuvos politikoje” 
(žr.: “Aidai” 1973 m. bal. m. Nr. 
4) “nupiešė visai kitą, naują gen. 
Raštikį, kokio Lietuva visai ne
turėjo, visai nepažinojo. Koks 
buvo tas tikrasis gen. Raštikis, 
kariuomenės vadas, skaitytojas 
ras šio leidinio eilutės".

Knygelė turi šiuos skyrius: 1. 
Vardys ir šova apie Raštikio at
siminimus. 2. Raštikio vaidmuo 
Lietuvos vidaus politikoje. 3. 
Vardys apie Vitkausko pasky
rimą. 4. Prof. Vardžio boikotas. 
5. Biudžeto (valstybės išlaidų) I 
mažinimai. 6. Pulk, šova taiso 
gen. Raštikį. 7. Keletas paaiš
kinimų prie pajamų - išlaidų len
telės.

Autorius, pasiremdamas Vy
riausybės Žiniose paskelbtom 
biudžeto pajamų ir išlaidų len-j 
telėms, įrodo, kad Krašto Apsau- i 
ga Lietuvai, pavyzdžiui, 1939 ’ 

metais kainavo virš 87 milijonus 
litų, kas sudarė 48% visų rea- ’ 
lių 1939 m. pajamų, atskaičius 
nerealias pajamas: valdininkų 
algų išlaikymus bei paskolas.

Knygelę galima gauti “Nau
jienų” administracijoje, sumo
kėjus ar prisiuntus paštu $1.50. 
Taip pat N. adm. galima gauti 
Zentos Tenisonaitės naują po
ezijos leidinį “šviesos Iliuzijos”. 
Kaina ?2 (pašto išlaidoms pridė
ti $0.25). Vz

PAAIŠKINIMAIŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR
KIEKVIENĄ DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

^įsižiūrėkime i t$, kuris iškentė|o tokį pries save prieštaravimu 
nuo nusidėjėlių, kad nepailstumete, susllpnėję savo sieloje"*

Ebr. 12.3.

Aprašymas apie mūsų Viešpaties kentėjimus už mus yra labai graudin
gas, suminkštinąs skaitytojų širdis. Jis kantriai kentėjo apjuoką ir gėdą, 
ne dėl savo nusikaltimų, bet dėlei mūsų. Kristus buvo neteisingai apkaltin
tas ir mūsų nusikaltimai buvo sumesti ant jo. Eekdami jo pėdomis mes dar 
visai nedaug kentėjom besipriešindami nuodėmei. Todėl nepailskime geruo
se darbuose, bet darykime gera visiems, kai turime progos, o ypatingai tikė
jimo namiškiams. “Būkite ištvermingi ir nepajudinami; visados uoliai dirb
kite Viešpaties darbą, žinodami, kad jūsų darbas neveltui Viešpatyje”.

• • •
AUž< knygutę, pavadintą JAZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 

nemokamai, |ai parašysite tokiu adresu:
F. ŽAVI ST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOiS 60629.

AV. RAITO TYRINtTOJAI

TĖVAS IR SONUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
Ii/ 2533 W. 71st Street 
"K Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DAIMID
Savo naminę vaistų spintelę reikia 

nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasfruošęs.

SKAITYK P/TS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

N Ą J T F N A

Susirinkimu
PRANEŠIMAI __

— šį trečiadienį, balandžio 30 d. 
7 vai. vak. Jaunimo Centro 203 kam
baryje ivyks Vasario 16 Gimnazijos 
rėmėjų, būrelių vadovų ir visu ja be
sidominčių lietuvių susirinkimas to
kia darbu tvarka: 1. Konkretūs pra
nešimai iš gimnazijos veiklos. 2. Re
mčiu būrelių veiklai pagyvinti pro
jektai (pasiūlymų laukiama ir iš susi
rinkimo dalyvių). Kviečiame visus 
gausiai atsilankyti.

Būrelių veiklai koordinuoti 
komitetas

A.
DR. NINA KRIAUCELIŪNAITĖ 

(KRAUCEL)
Gyv. 7306 So. California Ave.

Po sunkios vėžio ligos mirė 1975 m. balandžio mėa, 25 d., 5:45 
vai. vak.-, sulaukusi 53 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: brolis Leonas su Jeima ir giminės Lietuvoje.
Pirmadienį, 6:00 vai. vak. kūnas bus pašarvotas Mažeika - Evans 

koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.
Trečiadienį, balandžio 30 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima H ko

plyčios Į šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o pe gedulingų 
pamaldų bus laidojama §v. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Ninos Kriauceliūnaitės giminės, draugai įr pažistami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikt; jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis ir giminiu

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-3000.
...  - '• ' L-. ■ Jį'. I !'■ II JI « I. i ■

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE j
TeL: YArds 7-1741 - 1742

■
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE

Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR naktl

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUAN1CA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAGKAWtCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubhc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HL 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArdi 7-1911

| — MAUJlINOS, CMKA4O 8, ILL, — APRfL SR,



NOTARIATAS

ČIA GEROVĖ

šia

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų

PAVARDĖ IR VARDAS

1S5 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

MISCELLANEOUS 
(vairūs Dalykai

Tel. WA 5-2737
— Tel. 254-3320

ALDERMANAS
PRIEŠ KRIMINALĄ

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GA 4-8654

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St- 

Chicago, Ill. 60608

OUT OF TOWN 
— kitur

(įstaigos) i 
677-S439

(buto)

iucija Hoffma

$16.00, 
JAV vietose metams 
— 2-50. Uisienluo- 
savaitę nemokamai.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas

2646 WEST 69th STREET .
Ttlaf.: REpublIc 7-1941

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ava. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Nuleisti vandenį 
Michigan© ežere?

Praeitų trečiadienį Atstovų 
Rūmuose, Washingtone, kon- 
gresmanas James G. O’Hara su

Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuviškų spaudų.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTI ‘NAUJIENAS’

REAL ESTATE — 
Nuosavybės

JEI NE ŠAUNAMU GINKLU 
TAI PEILIU

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HEATING CONTRACTOR 
Trpnsiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nm-statau senus visu rūšių namo ap- 
Sildvmn nerius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stovu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
ER ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1SS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS l

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečiul automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Tain pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.
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Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS

Mažumos į užmiesčius
Per praeitus trejus metus ma

žumų (negrų, lotynų ir pan.) gy
ventojų Chicagos priemiesčiuose 
padaugėjo 40 nuošimčiais, kaip 
praneša Fair Housing Centras, 
ir tik keli priemiesčiai belieka, 
kurie užsispyrę laikosi diskrimi
nacijos, pareiškė to ventro di
rektorius Paul Epstein, suminė
damas Cicero ir Berwyna. Jis 
pridūrė, kad bendruomenės, ku
rios ir toliau diskriminuos ir 
priešinsis, bus traukiamos Į teis
mą. Negrų ir lotynų esą tiek 
praturtėjusių, kad jie gali pirkti dybos 
rezidencijas ir priemiesčiuose

Federaltnių ir valstijos pajamy 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas.

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
295] W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

Narė — Birutė Kemėžaitė, 
Revizijos komisija: 
D r. Vladas Šimaitis, 
Kazys Povilaitis, 
Jonas Tijūnas.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. -Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

Illinois mokyklų super
intendentas —oseph Cronin pa
sakė. kad perėjimu į metrinę si
stemą Jungtinės Valstybės yra 
atsilikusios nuo kitu valstvbių. 
Nuo vaikų darželių iki pradžios 
mokyklų 6 skyriaus bus vai
kams dėstomos abidvi sistemos 
— senoji angliškoji ir naujoji 
metrinė, o nuo 7 skyriaus jau 
tik metrinė.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progomk.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

PETRAS KAZANAUSKAS. Prezidentas. - - -
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. —

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifika’tai.
V. V AL A N T I N AS

HARRISVILLE WISCONSIN
. WESTVILLE PAŠTAS 

Savininkas parduoda namą su 4 ak- 
rais žemės, arti 200 jardų nuo ežero 

6 miegami.
Skambinti CL 4-9481 arba 

teirautis nas p. šablinskienę. 
4140 So. Maplewood, Chicagoje.

dymas. alum, langai, 60 pėdų^lotas. 
auto mūro garažas, 
j amų.

SPIRITUALIST
READER & ADVISOR 
BY — MISS WANDA 

Will help you in all your pro 
blems. Open Daily and Sunday 
(kill for appointment 276-6781

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629 3 Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių.

•AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

L. B. Marquette Parko regis
truotos apylinkės valdyba dėko
ja visuomenei už susirinkime 
gausų dalyvavimą ir už suteik
tą jai pasitikėjimą Valdyba

■RTJTTT nuomavimas. įvairūs 
DRAUDIMAI. NAMU IR. NEKILNO

JAMO tttpth ŪKIMAS.
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

PUD’S PFAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

— Farmų darbininkai, dau
gumoje meksikonai, susibūrę Į 
United Farmer’s Workers uni
jų pradeda Chicagoje net 6 mė
nesių boikotą tų krautuvių, ku
rios parduos žemės ūkio pro
duktus. pirktus iš farmerių, 
samdančių unijai nepriklausan
čius lauko darbininkus. Prie 
Sheraton - Blackstone viešbu
čio pastatomi piketai, kadangi 
tame viešbutyje susirenka Do- 
minick’o maisto krautuvių ak
cininkai (šėrininkai). Farmų 
darbininkų unijos direktorius

A- G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicego, ||L 
TEL. _ 776-5888

Anicetas Gerbažlaueltee, tav.

— CTA autobusuose ir trau
kinėliuose persėdimo tikėtai 
(transferiai) sumažinami ir la
biau suvienodinami. Dabar tran
sferiai yra BVį colio ilgumo; 
nuo šio šeštadienio bus 51Ą co
lio ilgumo. CTA praėjusiais 
1974 metais tiems tiketams su
naudojo 354 tonas popieriaus ir 
išleido $112,000 už tikėtų spaus
dinimą. Sumažindama tikėtus, 
CTA tikisi sutaupyti per metus 
po $22.000.

— Altos Cicero skyriaus val- 
tarybos posėdis įvyks 

balandžio mėn. 30 d. 7 vai. vak. 
parapijos mažojoje salėje.

— Cicero jūrų šaulių kuopos 
Klaipėda visuotinis narių susi
rinkimas įvyks gegužės mėn. 4 
dieną. Pečkių svetainėje, bet 
pradžia bus ne 2 vai. p. p., kaip 
valdybos buvo nutarta ir šau
liams pranešta, bet 3 vai. p. p.

— Metrinė sistema bus dėsto-

Eliseo Medina sako, kad vyno ir 
Saločių pardavimas New Yorke 
dėl boikoto sumažėjo 12 nuo
šimčių, Los Angeles 10 nuošim
čių ir apie tiek pat visose J. A. 
V-bėse, bet Galio vyno gamy
bos Kalifornijoje direktorius 
Dan Solomon teigia, kad vyno 
pardavimas dėl boikoto ne tik 
nesumažėjo, bet dar 4 iki 5 nuo
šimčių padaugėjo.

— Chicagos Kriminalinio Teis
mo teisėjas Richard J. Fitzge
rald paleido už užstatus du as
menis, kaltinamus žmogžudystė
mis. Be to, jis pareiškė, kad 
mirties bausmės įstatymas Illi- 
nojuje yra prieškonstitucinis. 
Illinois valst. prokuroro asisten
tas Ronald Neville pareiškė, 
kad teisėjo Fitzgerald nutarimai 
skundžiami Illinojaus Aukš
čiausiam Teismui.

— Grundig radijas telpa mar
škinių kišenėje. Sveria apie 6 
uncijas. Turi garsiakalbį, ausi
nę ir nešiojama metalinį dirže
li. Su dviem prikraunamom 
baterijom ir prikrovėju tik 15 
dol. Gradinskas, 2512 W. 47th 
St., Chicago, Ill. tel. FR 6-1998. 
Atd. 9—6; pirm, ir ketv. 12—8. 
Sekm. ir tree užd. (Pr).
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rems parapijų, lietuviškas or
ganizacijas ir bendrai savo dar
bais bandys prisidėti kur tik 
Lietuvos reikalui bus jos pa- 
gelba reikalinga. Bet iš savo pu
sės, valdyba labai prašo visus 
apylinkės lietuvius vieningai 
dirbti su valdyba. Padėti jai 
užsimotus darbus, kaip galima 
geriau atlikti. Nepasiduoti ne
rinktų atstovų klaidinantiems 
skelbimams.

L. B. Marquette Parko 
Registruotos apylinkės valdyba

Gražus sekmadienio popietis. 
Visi valdybos nariai renkasi į 
pirmąjį posėdį. Posėdis įvyko 
1975 m. balandžio mėn. 13 d. p. 
Juozo Bagdžio namuose.

Prieš pradedant posėdį, visa 
valdyba vieningai pasisakė prieš 
bent kokį bendradarbiavimą su 
okupuota Lietuva. Kaip galima 
bendradarbiauti, jei neturi tei
sės laisvai lankytis savam kraš
te? Neturi teisės net savo miru
sių tėvų kapų aplankyti. Kada 
bažnyčios yra paverčiamos ate
istiniais klubais ir visokiais bū
dais yra stengiamasi išplėšti ti
kėjimą i.š jaunosios kartos.

ALTos pirmininkui Dr. K; 
Bobeliui pakartotinai prime
nant, kad visi lietuviai rašytų 
savo senatoriams, kongresma- 
nains ir JAV vyriausybei, pra
šytų, kad jie atstovų rūmuose 
balsuotų už E. Derwinskio pa
siūlyki rezoliuciją Nr. 165, val
dyba, tam pritardama, pasirašė 
185 laiškus. Iš viso, valdyba jau 
yra surinkusi ir išsiuntusi 1184 
laiškus.

Valdyba pareigirnis pasiskir
stė sekančiai:

Penktadienio ryta ties 393 W 
Fulton Street užgatvyje polici
ja rado ką tik papjautą žmogų 
James Dacey, 44 metų amžiaus 
gyvenusį vadinamame 
Row” (“paslydėlių”) 
panašiai kaip Madison 
“įnamiai” — iš dienos

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė jr_ Vajaus komisija Jubiliejinių metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagofe ir Kanadoje metams — 530.00, pusei metu

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. S3.00. Kitose
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn.
** — 531.00 metams. Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

PUSANTRO-AUKŠTO namas. 2 bu
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
ouette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
du sklvpo. 522.500.

TRIJŲ BUTU MŪRAS Marquette 
Parke naujas gazu šildymas, garažas. 
$23.000. \

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų mūras. 
Arti “Cool Aid” ir musu ofiso. — 
$24.900.
ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 

butų po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. S43.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas.. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marquette Parke. $46.000.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kaoitalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
Nusileido iki Š29.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. 1%- vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas f pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.800. •

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $45.000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil-
!. 2 

virš $17,000 _pa- 
Arti mūsų. $77.000.

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai S4.00, minkšti — -$3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau- 
dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki 
tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

Aštuntos apylinkės (ward) 
aldermanas William Sousins 
prižadėjo vadovauti kampani
jai “išnaikinti kriminalą”. To
kį atkstiną jis pajuto, kai jauni 
plėšikai apiplėšė jo paties sūnų 
ir nušovė sūnaus draugą. Cou
sins sūnui Yul. 18 metų am
žiaus, su draugu Elroy Shine, 
17 metų, trečiadienio vakarą 
grįžtant iš Chicagos Viešosios 
Bibliotekos ir prie 87 gatvės ir 
Stony Island išlipus iš CTA au
tobuso, trys jauni banditai už
puolė ir apiplėšė, o kai Shine 
bandė bėgti, jį nušovė vietoje.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žema — Pardavimui

Londono miesto transporto vadovybė rado viename viščiuku ūkyje 
seną, prieš l-mąję Pasaulinį karą naudotą žmonėms mieste vežioti 
vežimą, kurį nuvalė, nudažė ir paleido po miesto gatves su dvieju 

arklio jėgų "motoru".

Prūsai yra taip pat mano tė
vų palikimas, mano protėvių že
mė, ir aš reikalausiu iki pat 
Osos... O kur yra ordino tėvų 
palikimas?

(Vytauto Didžiojo priekaištas 
vokiečių ordino riteriams — sve
timiems atėjūnams).

NAMŲ PIRKIMAS - 1/ RD AVIM AS — VALDYMAS ■ 
VERTIMAI.

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

“Skid 
rajone.
gatvės ma Chicagos pradinėse mokyk- 

dienon. lose nuo liepos 1 dienos. Illinois 
Dacey buvo subadytas 17 smū- švietimo Taryba nutarė ruošti 
glų ir jo gerklė perpjauta nuo perėjimą iš inčų, pėdų, svarų ir 
ausies iki ausies. Kadangi viena galionų į metrus, kilometrus, 
kelnių kišenė buvo išplėšta, po- gramus ir kilogramus, kaip di- 
licija mano, kad apiplėšimo džiojoje pasaulio dalyje jau da- 
būta. nors “paslydėliai” pinigų romą 
labai menkai teturi

— Adolfas Rimkus, gyv. 1415 
Midland Blvd., Royal Oaks, 
Mich., užsisakė pusei metų Nau
jienas. Administracija sveiki
na naują narį Naujienų skaity
tojų šeimoje.

— Petras Paprockas, gyv. 
Forest Hills, N. Y., atsiuntė 31 
dol. su laiškeliu, kur rašoma: 
“Gerbiamieji, siunčiu Money 
Orderį sumoje 31 dolerio — 26 
dol. prenumeratai ir penkinę — 
paramą spaudai. Linkiu .sėk
mės ariant uželiančią dirvą. Jus 
gerbiąs Petras Paprockas”. Nau
jienos dėkoja gerb. Paprockui 
už supratimą ir linkėjimą.

— Lietuvių Paštininkų S-ga 
mirusių paštininkų prisimini
mui — pagerbimui užsakė pa

in iši as gegužės 3 d., 
šeštadienį, 9:30 vai. Tėvų Jėzui
tų koplyčioje, Čikagoje. Po pa- 

vandens nusektų apie du maldų įvyks šeimyniškai priva- 
Superior ežere apie 3 _ tus mirusių paminėjimas — pa- 

namuose, 
6608 So. Richmond Ave. Malo
niai kviečiami paštininkai su 
šeimomis ir artimaisiais daly
vauti.

pesirinkimes
P35 vienintelį 

f lietuvį kailininką 7^
Ik Chicagoje ------

;WjO^,buršteiną

J BACEVIČIUS — BELL REALTY ■ 
INCOME TAN SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. - 778-2233

CHICAGOS DZUNGUSi
Chicagos Elektros Biuro tar

nautojas Hick Kelly praeitą tre- 
=7 i čiadienį rastas penkiais šūviais 
* ■ nužudytas atvykęs pataisyti su

gadintą gaisrininkus pašaukti 
aliarmo dėžutę. Policija ji ra
do susmukusį savo automobily
je prie vairo 2040 W. Division 
Street užgatvyje. Kelly buvo te
lefonų taisymo specialistas, ap- 

f j tarnaudamas laidus į policijos 
ir gaisrininkų departamentus.

Nustatyta, kad jį nužudė plė
šikai, nes jo drabužių kišenės 
buvo išplėštos.

Liudininkai mate tris bernus 
— visi apie 19 metų amžiaus — 
pabėgant iš nusikaltimo vietos.

Trečiadienio naktį policija su
ėmė nusikaltimo vietoje 17-metį 
berną, kurs iš Dearborn Homes 
apartmentinio namo, 2930 So. 
Dearborn avė., penkto aukšto 
per langą paleido 35 šūvius į 
policiją, kuri buvo pašaukta, ka
dangi tų namų viename korido
riuje nušautas žmogus. Apžiū
rinėdami nušautojo žmogaus — 
Alvin Vester Lewis, 25 metų 
amžiaus, lavoną policininkai iš
girdo šaudymą ir pro langą pa
matė iš \ieno penktajame aukš
te lango šaudant į apačioje pa
sistatytą policijos automobilį. 
Tuo pačiu metu iš viršaus laip
tais vargais negalais benulipąs 
kruvinas žmogus, kurs policinin
kams pasisakė esąs Willie Green
leaf, 23 metų, peršautas trimis 
šūviais. Policininkai per radiją 
pasišaukė sustiprinimo: į nusi
kaltimo vietą atskubėjo dar ma
žiausiai 20 vyrų policijos.

Nugabenę į policijos automo
bilį sužeistąjį Greenleafą, poli
cininkai nuvyko į apartmentą, iš 
kurio pro langą šaudė j atsku
bėjusių 20 policininkų automo
bilius. Išlaužus apartmento du
ris, piktadaris sviedė į policinin
kus savo šautuvą ir be pasiprie
šinimo pasidavė suimamas. Šau
dytojas Larry Cole, gyveno 4755 
So. Drexel blvd.

JUBILIEIINTU METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel- 
biamas Naujienų platinimo vajus,

NAUJIENOS tvirtai stori ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos l sandėrius su okupantais ar jų jgaliotl-

ko valdybos posėdis
Pirmininkas — Juozas Bag- 

džius,
Vicepirmininkas — Julius

Panka,
Sekretorė

nienė.
Iždininkai

lišauskas,
Finansų sekretorius — Euge

nijus Smilgys,
Švietimo reikalams — Stefa

nija Kaulėnienė,
Jaunimo reikalams — Stasys 

Pallaba,
Parengimų vadovė — Delfi

ną Tridienė,
Kultūriniams reikalams — 

Stasys Grigaravičius,
Ryšiu palaikymui su kitom 

organizacijom — Petras Šid
lauskas,

48 kitais kongresmanais Įteikė 
biliaus pasiūlymą pakeisti 1967 
metų Aukščiausiojo Teismo 
sprendimą, kuriuo leista iš Mi- 
chigano ežero per Chicagos upę 
nuleisti kas sekundė po 3,200 
kubinių metrų vandens. Įteiktu 
biliu siūloma nuleisti iš ežero 
kas sekundė po 10,000 kubinių maldas 
metrų. Tuo būdu per pirmuosius 
metus Michigano ir Hurono eže
ruose 
colius 
colius, o St. Clair, Erie ir Onta- i gerbimas p. Repši 
rio ežeruose po mažiau kaip 2 
colius arba “inčus”.
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